
sLEČINKA z PENsIoNÁTU
^ ,Ý 

^l. 11. óeucenRouL

I

Lidé se divÍ, že jsem veselá: podle všeho jsem hoře
a neštěstí nepoznala. Jsem taková už od narození.
Říka se tomu umět se narodit. . . Stávalo se, že mě i bili
(radši na to nevzpomínat), neudržím se, zapláču si,
ale pak si to rozváŽím - a už se směju. Je to všelijaké:
jednou pláčeš, jindy zas skáčeš -- a tak je to i s tím
mým nešéastným osudem. Kdybych měla plakat pro
všechno, co mě zlého potká, to bych si už byla musila
oči vyplakat. Otce ani matku jsem nepoznala, qlrostla
jsem jako sirotek, mezi cizími lidmi. I když jsem
neměla těŽkou práci, zapomínali se mě zeptat, nernám-li
hlad, není-li mi zinra, jsem-li vůbec živa. . .

Když mi bylo deset let, vzali mě do dvora' Stará
paní byla docela mírná, snad proto, že už to byla
vetchá stařenka, stěží vlekla za sebou nohy, a když
promluvila - bylo to jen šu-šu, člověk hned nerozu-
měl, co povídá; jak by taková stařenka moh]a bít! Byla
už jako věchýtek. Celý den vysedává na verandě; jak
přijde noc, heká a sténá. Ale za mlada, tak o ní aspoň
povídají, měla všelijaké nápady i ona... Ále jednou
se přestat musíl

Za mých časů jsme už ve dvoře žili v klidu; jen
jedno bylo zIé, že nás nepustili ani na krok ze dvora.
Leda na velký svátek jsme si vyprosili, abyclr'om mohii
do kostela, ale v neděli na to nebylo ani pomyšlení.
,,Rozběháte se,.. říkávala paní nazlobeně, ,,nepustím
vás ! . . ' Ještě nejste v takovém věku, abyste si musily hle-
dět Pánaboha: na to máte dost častr, ieště neumíráte.'.

3r



Seoíne tak den co den v dívčím čeledníku a pracu.
Jcri..e a k'iem je ticho jako někde v zukl.etem mistc.
Jenoi.:l pani zar'zd1 chá nebo některé z děvčat ti něcopošeptá do ucha, některá si povzdych.'" z .,udy' Ťupráce je k z]osti. K zlosti, k n"uvdá".'i;-ale co áerJi\Íusíme. děkovat aspoň za to, žó nás nábi.jí desetkrátza den,'jak prý se aéje 3inae'n neKoy Jsme zas samé veselí, ani nevíme proč. Jenám tak veselo, že v nás každážiLkahraje! Řdy|y.ň.iň
:T:'I:,'*oiYaly bv,c!o1 si, aŽ by- ." iá .'rei'ái" |.cele \'sl .. ' z1'le neodvážíme se!... Díváme se jedna nadruhou a i tak se nemťlŽeme udrŽet .;l;hy. Ťu:"á""mrkne, tu zas druhá. j.í mrknutí optj.i;. íu přivážou
některou za copy k ziáll; jiná vyskoci-u, i^tn" skákatpo',špiekách, aby to pu.,i .'"'u.l"chla -- kroutí se,toČí'se,. jen jí rukávy litají'.. Co všechno jsme se na-vyvádělv!

5ta.rá paní neměla příbuzenstva kromě vnučky, tase učila v Kyjevě v nejákem. . . kdybych i" t"t aoí"atu
]I|::i.:.. pen.si-,o-ňá-tu.. Častó pá.iiJ .tu.e p".,iooplsy' a 

.ta 'sl 
ty dopisy denně čte -.- popláče si nad

-1Tl' i někdy se, i pousměje. Ale v jednom dopise
vnucKa napsala. abv uŽ pro ni přijeli a vzali ji dom&. . .

!a;iet<i nbzit ca1i a':m uyt u j"á"oň;h;;i. bílilo se,mylo' uklÍzelo!... Cekáme slečinku! Slečinka přijede!

- i,i.''panÍ jako' by pookřála. š.;.';".; pokoje do
Pol.<oJe, 

kaŽdým oknem vyhlíŽí na cestu a nás honí na
KraJ vesnlce'. abychom se podivaly, nejede-li sleČinka'
:.x1i''" tohle nám přiŠlo vhod. Za týden, co jsme ji
I{|]]zetr,1sme sr aspoň užily. Posílají nás, atak běžímě,
retlme. '. S-ot}/a spatříš step, krásná pole, je ti hneá
Veselol ,,.' .Lelená step jako by ti ubíhala před očimanekam daleko, daleko... Jak je milé vydlechnout sina svobociě!

Natrháme si květin a ozdobíme se jimi jako nevěsty
a až do samého dvora se těmi věnečky pyšníme.
Sotva však vstoupíme na dvůr, strhneme je se sebe,
zahodíme - a tolik líto nám bylo ty věnečky zahazovat,
tolik líto!

II

Konečně jsme se slečinky dočkaly, pi.ijela... Jak
byla krásná! Kde jen se ta krása vza\a? Zdá se, že
takovou krasavici by nebylo moŽno ani vymalovat!...
Stará paní ji objímala, z rukou ji nepouštěla, líbala ji,
hladila a mazlila se s ní. Vodila ji po pokojích, všechňo
jí ukazovala, o všemjí vyprávěla a slečinka sejen obra-
cela sem a tam a všechno si zvědavě prohlížela.

Stará paní ji posadila za stůl. PIáce a směje se záro-
veň, vyptává se a hostí ji: ,,Nec}rtěla bys snad něco
sníst? Nechceš se snad něčeho napít?.. Nastavěla před
ní spoustu jídla a pití; sama si sedla vedle ní a nemohla
se na ni vynadívat. A slečinka si ode všeho zobne iako
vrabec, čile a způsobně. My se schováme za dveŤe á dí-
váme se na ně a posloucháme, co ta slečinka bude
povídat - 

jestli z toho nevyzkounráme' co v ní je,
jakou má povahu a zvyky.

,,Jakpak se ti, srdíčko, žíIo tak opuštěné?,. ptá se
stará paní. ,,Nic mi nepovídáš..'

,,Ach, babičko zlatá! Co bych r,ám vyprávěla! Byla
tam taková nuda!,.

,,Mnoho jste se učily?.,. Copirk tě tarrr naučili,
drobečku můi ?.,

' ,,Ž"." .'" io ptáte!... Babičko, r,ánl se tac1y na svo.
bodě žilo dobře, ale co jsem já tam vytrp8la s tím
učením! .,.vž nikdy mi to ani nepřipornínejte!..

,,Holubičko moje!. '. No to se rozumí - cizí lidé -
JJ



hodně ti ubližovali... Pročpak jsi mi to hnecl nena.
psala ? "
. ,,Co si myslíte, babičko? Copak se to smí?.'. Hnedby se to dověděli.....

,'Chudi1\o mojel... Pověz mi, jak ti tam ubližovaly
ty nevěřící duše...
. ,,och, babičko! Mořili nás, mučili nás, a pořádj",19*" samými- hloupostmi' To se uč, 

-lo-}úe 
.:" 

"č,páté přes deváté... dři a dři a dři!.. ' K čemu potřebuji
vědět, jak obíhaií hvězdy po nebi nebo jať žiji |iďé
í1 T.ř"T, "' 

j'"-]i .taT u nich dobře nábo špatně?Mně. stači, když budu vědět, jak se chovaf mezilrdmr..."
,,Ale k něčemu to přece jen je, co se lidé učí, zla-tíčkol V.ždyť i naše sle3inky,i1"io taková bícla s nouzí,

ale i ty brebentí Írancouzškv.;.
,,Ech, babičko!..... zaŠviíořila slečinka.,,Francouz-

Štině.a hudbe jsern se učila s chutí a tanci také. To
Člověk .potřebuje. Toho si každý vširrrne, to každý
p.ochvalí; a všechno ostatní je taková zbytečnost...
Učíš se to, a'stejně to Zapomeneš! Pro .,Éit"t" i" to
nucla a pro žáky učiněné neštěstí. Co času se tímpromarnilo!"

,,Tak jak to je ? 
.Io 

vás učí tak špatně ?'.

^ 
,,Povídám vám, že to je nudne, protivné a zbytečné.

oni jen myslí na to, aby c1ostali.zaplaceno,-u *y ,".,
aby nás 

:9' ""jdŤiyg 
pustili na svobo2lu... P.oep* 1*tÉse zamyslila, babičko?'.

,,Ale proto, srdíčko,-Že za tebe brali pěkné penize,
a špatně tě učili. Co kdyŽ to všechno časem zapo-
meneŠ ?..

- .,,Copak na to vypadám, babičko? Pánbůh chraň!
Jak mohu před hosty nebo někde na návštěvě zapo-
menout hudbu nebo tarrec anebo, dejme tomu, fů.'.

couzštinu?... A co se týče těch hloupostí o cizích
zemích, jedním uchem rni to šlo tam a druhým ven'
o tom už nevím vůbec nic. K}čertu s tím vším!..

,'A což když se tě někdo Časem zeptá, jak se po
nebi pohybují ty hvězdy, nebo podobně? Lidé tě
hned pomluví: Učila se, a nic neumí!,,

,,Co to Ííkáte, babičko? To jsem se přiznala jenom
vám, že to neumím, ale cizi na to nikdy nepřijdou,
i kdyby se vyptávali celý den. lá se ze všeho vykroutím,
ještě na ně i vyzraju, uvidíte, babičko! Chcete, já
vám zazpívám' Poslouchejte !..

A zazpivala, zanotovala - 
jako když má v hrdle

stříbro.
Stará paní jí začaIa líbat. ,,Srdíčko moje! Ty mé

potěšení!,, A slečinka se k ní lísá a prosí:
,,Bábinko, kupte mi krásné šaty' podle nové módyl..
,,O to rreměj starost, dítě. Budeš mít všechno.

Budeš nejkrásnější ze všech slečinek!..
My děvčata se na sebe díváme: Co všechno tam

naši slečinku nenaučili! A nejvíc, to se podívejme,
balamutit lidi!

III

,,Pojďme, holubičko,.. povídá stará paní, ,,chci,
aby sis vybrala některé děvče!..

A vede ji k nám. Utekly jsme ode dveří do kouta
a tam jsme se srazily k sobě.

,,To je vaše slečinka,.. povíclá nám paní. ,,Polibte
jí ruku!..

Slečinka se na irás skoro ani nepodívala a natáhla
koneČky dvou prstů k políbcní.

Stará paní nás všechny představuje: ,,To je Hana,
tahle je Varka, a tahle Domacha..."

1t
.Jl 35



Slečinka sebou najednou trhla, zatleskala rukama
a témě.ř vykřikla: ,,Můj ty Bože, jestlipak mě některá
z vás dovede učesat a ušněrovat?t1 -

Stojí se za|oženýma rukama a dívá se na nás.
,,Proč by ne?., povidá stará paní. ,,Dovedou to,

srdíčko! A když .'", t"k j" to ,'u.,iiň"..i'_.
,,Jak ti říkají?..'ptá se mě slečinka, a aniž vyslechla

mou odpověď' říká staré paní: ,,Tahle bude má!..
--,,Tak dobře; chceš-li tuÁle, vezmi si ji. Jen hleď,
.Uslvno (to povídá mně), řácině služ -- " .t"ei"ty ."
budeš mít dobře...

. ,,Pojďme už, babičko,' nechme toho!,. přerušila ji
slečinka, ušklíbla se, odvrátila se stranol, přivřela
oči a-uskočila, jako by se o něco popálila...
-. ''Holubieko,.. povídá stará paní, l,musíš si ji vycvi-
c]t:,Jsou to hloupé husy. Já jí řeknu jednu věc, ty
druhou a tepI.ve pak z ni bude člověk...
. ,,Babičko, to je škoda, že jste ji necvičila dřív! Teď

abych se s ní mořila! Mela, jstá některou poslat do
města.,.

A povídají si, jako by mluvily o koních nebo o ně-
čem podobném.

,,oh Ustečko,.. trápí se děvčata, ,,ty se budeš
mít, je tak nevlídná!..
.,,AIe což, děvčata!.. povídám jim. ,,Naříkáním se

nic nespraví a osudu .'"..t"č"š' Né;"k lla", však uvi-
díme...

A zamyslila jscm sc.

iV
Večer me.volají:.,l.I.1l k slečince, odstrojíš ji!..
Vstouprla 3sem; slečinka už stojí před zrcadlem

a všechno se sebe strhává.

Honem mě odstroj ! Rychle, chci

natáčet vlasy?.. ptá se.

povídám, ,,protože nedo-

V

Nazítří se naše slečinka probudila velmi časně.
Umyla se, ustrojila, oběhla všechna staveni. celÝ
dvůr, i.v zahradě byla. A je tak veselá. ,,Jsem doma-!;.
volá. ,,Doma! Smím dělat, co chci!..

T jhá starou paní a neustále se jí ptá:
,,Bábinko, pojedeme brzo na návštěvu? A kdv

přijedou hosté k nám?..

. ,,Napřed se s tebou chci sama dosyta potěšit, rybič-
ko, dosyta se na tebe vynadívat!..

,,IJž se nemohu dočkat, babičkol Na nic jiného
jsem nemyslila než na to' že až přijedu domr:j bude
tu veselo, plno lidí, hudba, tanec... Bábinko milá.
milovaná!..

,,No tak dobře, ty můj ptáčku! Až se tu trochu
dáme do pořádku, pak hned pozvu hosty...

Zača|y přípravy. Stará paní dává vyiáhnout z ko-
mory truhly, vybírá z nich aksamity a tenká plátynka.,
bere slečince míru, stříhá. Slečinka iadostí aŽ.wskaku.

36 37



je a tváŤe jí.červcnají' Tu skočí k jednomu zrcadju, tu
se podívá do druhého; vezme skienku vody a i v ní
se zhlíŽí, jaká je krásná. Tu si zaplete vlasy a hned' sip zas rozplétá,,tu si je převazuje stužkami-a hned zas
iil Je zoobr kvttrm, . .

' ,,Ach, bábinko milá,..vykřikne, ,,kdy se uŽ oblékr'u
clo atlasových šatů?,,

.,,N se zasnoubíš, dítě,.. odpovídá stará paní. ,,Pro-vdám tě za knižete nebo hra.běte, nejbohatšího na
celém světě!,.

-A s-lečinka vztyčí hlavu a pohybuje se tak, jako by
už byla urozenou kněžnou,

O.ničem jiném se u nich nemluvilo než o knížatech
a velkomožných pánech. Vyprávějí si, jaké šaty budemít nevěsta o svatbě, jaké.póstaví" zdcie budo,,y, jake
vrané,koně zapřáhnou,. a já nevím co ještě. l" t" :."
:*Pu: prázdné přemílání - a tak si slečinka po-
vzclvc.hne:

^ 
,icož,. babičko, my o tom pořád jen hovoříme...

A dosud u nás nikdonebvl!..

- ,,Tak jen měj ještě troóhu strpení: sjede se ti liď,
Že se sem ani nevejdou...

VI

- A.opravdu, sjelo se k nim hostí _ iako k ohni.
Jednl ze d.vora, druzí do 9u'o.1. Ne,,yspímá se, neodpo-
činem.e si: běhárne, posluhujeme, od rána áo veče.a
1sme samá starost. xe.k{v se jich sem vevalí takový
zástup,'že.se divíme, kdo z pánstva mezi nimi jestÉ
nerrí! Všechno se to bujně sÁeje, tanČí, jí, pije; je to
tak zahálčivé, tak zhýckanél Někiera pá"i'"i'i dveřnri
n'eproJcle. f ..o.J"l se u nás vystřídalo mladých pánů!
Kroužily jich kolem naší slečinky celé rojó, bžueefi

jako čmeláci. obešla je snad všechny, na někoho
prornluvila, na někoho se mile podívala; jednoho se
přívětivě pt4 la zdraví, druhému si stěžuje, že je ji
bez něho nějak smutno a podivně, jinému dělá místó,
aby se posadil vedle ní, jako by byl příbuzný. Ubožáci
se zamilovali, až úplně zpitoměli, zhubeněli, zÍov^a
usychali. Den co den k nám přijížděií,jeden drtrhého
předhání ajeden na druhého se dívá nevraživě. Kdo ví,
zda se jim všem tak zalíbila či snad neměli v tu dobu
jiné rozptýlení, siézali se tam 1eden za druhým jako
mravenci na cukr' To víte, kde se maji povyrazit?
Jak.si zpestřit život?... Dobře se najíst, nápíi a po.
bavit--acovíc?

VII

Ponenálrlu slečinka převrátila všechno podle své.
ho - Živct i hospodářství!

,,Babičko, neclrte už přece tohrl pletení! Copak
nemáte.nikoho, kdo by tu práci děIalza vás? Aé přijde
kdo přijde, vy stále sedíte nad punčochou, .1at<o nc3át<a
služka...

,,Ale dítě, vždyé by mibez práce byla ďouhá chvíle !..
namítá stará paní.

,,Vezměte ii k.'ížk.', čtěte..,
,,Co budu číst? Vžclyť na čtení tlž nevidím.,.
,,Tak se jen tak procházejte, jenom, dušinko, nc.

pleťte! Radeji mi tím drátem wpíchněte oko!,.
,,Tak dobře, dobře, nerozčilirí se!..
Stará paní zanechala pleteni, nudí se. Slečinka ií

nasadila na hlavu čepeček s pestrými stuhami a pó-
sadila ji do. křesla uprostřed pokoje. Když přijeáou
hoste, Je přrpravena je přivitat.

Starou paní už omrzel svět, ale slečinka ji těší:

3B 39



,,Bábinko, jak je u nás krásně, jak je to u nás velkolepé
a nádherné!..

VIII

Nás děvčata posadila všechna k vyšívání. Sama nás
učí a co chvíli k nám zabihá, jestli vyšíváme. A když
jdeme obědvat, mračí se a hubuje. Později byla čím
dál tím zlostnější; už i nadává, někdy i štípne nebo
šéouchne potají, ale sama přitom zrudne jako pivoň-
ka - zastydí se. To pokud si ještě nezvykla; ale
když se okoukala, zdomácněla, pak jsme poznaly,
kde je ve světě zlo domovem.

Když ji přijdu oblékat, co při tom od ní zkusím
posměchu a nadávek!. .. Zap|étám jí vlasy - není
to dobře! Znovu je rozplétám a zap|étám - zas to
není v pořádku! Celé ráno tím promarní. Štípá mě,
dostávám štulce, hřebínkem mě škrábe, špendlíky píchá,
vodou polévá-co všechno neprovádí se mnou ubohou!

Jedenkrát u nás čekali plukovníkovy z města; už
zvečera jsme zametly dvůr, v domě jsme uklidily
jako před svátky. Slečinka se posadila, abych ji
učesala. To jsem tenkrát zkusila! Raději bych holýma
rukama přebírala žhavé uhlí, než se takhle mořit
s jejími plavými vlasy!... Jsi taková, jsi onaká, táhni
mi pryč a zase pojď sem; začala do mne strkat, dorá-
žela na mne - až jsem se polekala! Chrlila ze sebe
slova, hlas jí přeskakoval, dupala, dupala a pak se
rozplakala. . . Vyběhla jsem a ona za mnou až do sadu:
,,Na kousky tě roztrhám, zaškrtím tě, zmije|,, ohléd-
nu se na ni, byla tak hrozná, že se až nohy pode mnou
roztřásly. Chytila mě oběma rukama za krk!... Ruce
má studené, jako by to byli dva haď. Chci vykřiknout

- dech se ve mně zarazi|, padla jsem u jabloně a k vě-

domí mě přivedla teprve studená voda. otvírám oči,
kolem mne stojí děvčata a jsou bílá jako křída. Slečinka
sedí rozložena na židli, pláče;stará paní stojí nade mnou
roz|ícená a tak mi nadává - div si ústa neroztrhne.

,,Cos to spáchala, ty darebnice!Jak ses opovážila sle-
činku rozhněvat? Pošlu tě na Sibiř! Sprovodím tě se
světa !..

A slečinku chlácholí:
,,Neplač, neplač, můj andělíčku: ta by ti tak za to

stála, abys plakala! Ještě onemocníš, toho nás Pánbůh
chraň! Podívej, jaké máš studené ručičky. No tak, už
dost. Proč si to vyřizuješ sama? Když se ti něco nelíbí,
mně požaluj...

,,4 ty, darebnice jedna (zas hubuje mne), ty dosta-
nes!...

Ani nevím, jak jsem z toho neštěstí vyváz|a', že mě
nebili. Snad proto, že jsem byla už velice slabá - a tak
mě paní jen odstrčila nohou a poručila děvčatům, aby
mě odnesly do světnice.

Děvčata mě zvedla, odnesla a ve světnici se kolem
mne shlukla a v pláči naříkala: ,'IJstyno, srdíčko! Chu-
dinko malá!. . . Matičko Boží! Proč s námi takhle krutě
zacházejí?,,

x
Celé jaro mě napájeli teplým mlékem, než jsem se

trochu zotavila.
Ležím sama - všichni jsou na robotě, ležím a stále

přemýšlím: ,,Panebože, takové mladé stvoření a tak
nemilosrdné!..

Ve světnici je chládek a ticho; stěny jsou bílé a němé;
jsem sama se svou duší. Zavane větřík a nakloní mi do
okénka voňavý šeřík. o polednách přehodí horky slu-

40 4l



neční paprsek přes světnici jasný chvějivý pruh...
jako když mě poleje žárern, Je mi dusno, 1á" .'" -.'edřímota, ale spánek nepřichází. A jsem stáĚ tak samo.
tinká se svými myšlenkami, jako jsem sama na světě.
Byla jsem ráda - Bože můj, jak jsem byla ráda - když
zašuměl sad, když se zešeřilo, když déšť zabubnoval
o zem!... Vtom slyším nějaký dupot... smích a ha-
Ias... ke mně do světnice se vhrne hejnko dětí. Jsou
veselé, červené, zdraví mě; stříkají po mně deštěm ze
svých mokrých šatů; vypínají se ná okno, netrpělivě
čekají, až přestane pr:šet; zpívají a volají:

Vyjdi, uyjdi, sluníčho,
na popouo políčÍzo,
n,a bábino zelíčho,
nad naše okénečho!

. Jakmile sluníčko v]'kouklo za rnrakern a zaz.áři|o,
hned byly ze světnice venku. A mně se ještě dlouho,
velmi dlouho zdá, že se ozvěnou rozléhá jeJich hlaholný
smích tu v tom, tu zas v onom koutku, iáko by někdá
vyzváně| stříbrnýnri zvonečky'

K večeru, už za soumraku, se vracejí lidé z roboty,
unaveni slunečním žárem a těžkou prací; všichni mlčí

- Iedaže si některý těžce povzdychne nebo si zticha
zazpívá smutnou, přesmutnou písničku. . .

Někdy ke mně znenadání iaběhne některé děvče
z panského domu.

,,Ustyno! Holubičko!,.
,,Copak se tam u vás děje, sestřičko?..zeptám se jí.
,,Ale ani se neptej, Ustyno, - 

je tam zlei Dnes bili
Hanu, včera Parasku a zitra snad už budu na řadě iá.
Ach, matičko moje, kdybych se tak před nimi moĚla
někam schovat! Ach, je to utrpení!,.

,,Á o mně nic?.,
,,Kdepak nic!.. ' Proč už nejde pracovat! Co se tam

vyvaluje jako nějaká zhýčkaná paní z Basarrí? Tak je to,
abys věděla... oj, to jsem se tu zdrželal Sbohem,
Ustynko!"

X

Jednou ráno ležím a přemýšlím, kclyŽ tu do světnice
vbíhá Katrja.

,,Pojď, pojď, honem pojď, Usťo!..
,,Kam mám jít?,.
,,K slečince, k paní! Ale rychle, Usťo! Poslaly ntě pro

tebe, abys ihned přišla. Slečinka si na tebe poitěžo.,"l"
staré paní, že ses už úplně uzdrav ila a že nečhceš dělat,
sloužit. No tak pojď, tak pojď!..

,,Jak mám jít, Katrjo, když jsem tak siabá, že nemohu
udělat ani krok!.,

,,Dovedu tě, holubičko! Vzchop se, aby nebylo ještě
hůř. Pojďme, no tak 1;ojďme!..

Sotva jsem se dovlekla do panského dotnu. Na prahu
mě uvítala slečinka.

,,Proč si tak hovíš? Proč nejdeš sloužit, ty darebnice?
Jen počkej, já si pro tebe lymyslím takový trest, Žes to
nikdy neviděla ani neslyšela...

A křičí, Panebože! Sotva dechu popadá, šťouchá mě,
za rukáv mě tahá. . . Ach já nešťastnál. . . Jak se rozzuři-
la, jak strašná najednou byla ta její krásná tvářička!...

|{a ten křik se nelenila přišourat i stará paní...
A pustila se do mne, rradávaia. VvlrroŽovala .i bití..
Do té doby, rrež se tu usadila sleóinka, ismc o<i ní bití
nikdy nedostávaly. Ale pak to u nás zaČálo: denně byla
uýplata, denně tu byl pláč. Jestli se některá 

"u'*ěj"(a nesmály jsme se často!), slečinka běží k staré paní:

,I^
+:i



,,Babičko, ony si mě neváží|,.,Jestli se některá rozpláče:
,,Babičko, nejen že nepracují, aleještě pláčou!.. A tak-
hle donáší na všechny, pomlouvá nás, klevetnice jedna.
A stará paní zuří, trestá nás - vzpomněla si na svá
mladá léta!

XI

' Jenom tehdy máme trochu oddechu, když se sjedou
hosté, mladí páni, a slečinka na nás trochu pozapome.
ne' Je s nimi, šveholí jako ptáček, je přívětivá, milá -co jen to je? Ani není k poznání!... Je jako ti mladi
páni kolem ní'.. Ten se kolem ní otáčí, ten zas sedí
v koutě a oči s ní nespustí; ten se od ní nehne, chodíjí
v patách, a ten zas po straně ji očima jen hltá. A ona
mezi nimi pobíhá jako křepelička'

,,Kteréhopak z nich lapí?,. povídáme si my děvčata
mezi sebou. .. ,,Ten nebožák pozná, zač je toho loket!..

Stará paní zprvu měla z těch hostů velikou radost,
ale později, když mezi nimi vznikaly hádky, začala
o tom všem přemýšlet a uvažovat. . . už z nich neměla
žádnou radost, ale nemohla se jich zbavit. To jich
přijede celé hejno akaždý usiluje o slečninu plizeň
jeden druhého ponižuje, vznikají hádky a sváry' Stará
paní už jim začala říkat ,,psi.. (ovšem po straně). Až
tak k podzimu přece jen udělala slečinka štěstí - všich-
ni se rozprchli, protoŽe se jeden před druhým styděl
za své počínání.

XII

Se slečinkou se seznámil plukovní lékař, začal ji
denně navštěvovat. Byl to takový tichý, docela obyčej.
ný člověk, ke každému přívětivý -- ani nevypadal na

Pá"-1].'. A jak se s ní seznámil? Slečinky, které k nám
jezdi|y na návštěvu, vyprávěly už dávno, že ve městě je
hezký.plukovní lékař: má černé obočí, rty pěkně čer.
vené, je vysoké postavy - inu tak krásný člověk, že se
to nedá ani vylíčit! lenže je velice hrdý - na žádnou
senepodívá, nepromluví, aé mu sebevíc nadbíhají...

Vyz.tg slečinka slyšela, často pak říkala staré pání:
,,Bábinko, pozuěte k nám toho lékaře, ráda byóh se

sama podívala, jaký skutečně je!.....
A stará paní na to říkala:
,,Dítě, natlachaly ti toho ty přemoudřelé slečinky

a tys tomu uvěřila. .. To je nějaký zázrak - plukovní
lékař! To je nouze s bídou dohiomady. Co by sis tako-
vého všímala?..

.,,Ale chtěla bych ho jen vidět, babičko, je-li opravdu
takový, jak o něm pějí chválu...

,,Chraň nás Pánbůh! Ještě se na tebe přilepí! I tak se
jich už mnoho kolem tebe otáčí, ale žádiÝ 

''"iika 
o tvou

ruku. Jeden předstihuje druhého a hašteií se - bodejŽ
by se všichni pominuli!..

Jak se tomu stará paní vzpírala! A]e vnučka stála
umíněně na svém: lékaře a lékaře! Při neibliŽší ná-
vštěvě velitele pluku musila stará paní po něm poslat
vzkaz, že zveksobě lékaře na návštěvu. Piukovník s tím
živě souhlasil: ,,Přivezeme ho, přivezeme!..

,,A kdypak nás zas navštívíte?.. ptá se slečinka, otáčí
se kolem nich a dívá se jim do očí jako lištička. ,,Bud"
to brzo?"

,,Rádi použijeme vaší laskavosti, přijedeme pozítii,,.
praví hosté a ochotou se div nerozr,lv.'o.'.

odjeli plni radosti, jak jsou hdeleite hloupí.

+4 45



XIII

Ten den se slečinka nádherně oblekla. A stará oaní
jen supí a bručí:

,,K čemu je nám ta holota nuzácká!..
Slečinka.jako by to neslyšela. Stará paní si vylévá

svou zlost jenom na nás'

.Plukovnjkovi přijeli, ale lékař s nimi nebyl. Vyřizo-
va|i, že ,,děkuje za laskavé pozváni, ale že nemá ani
hodinu volného času: má mnoho nemocných -| , ý,((lect .

,,J9n'ho nenu{te,.. praví stará paní, ,,jen ať si spá-
nembohem léčí!..

Slečinkajenom zrudla a zkousla si ret.

- 
Ale když lyprovodil1z hosty, to se nám pak vedlo!

Za všechno jsme si to r,ypily!...
Slečinka hned tyŽ týden onemocněIa. Vzdychá, sté.

ná, křičí. Stará paní se polekala, pláče, posíIá pro léka-
ře. A protože lidé říkali, že plukovní lekár je zňameniqi
a 19 bydlí bLíž nežjiní lékaři - poslala pro něho.

Zatím se slečinka ustrojila, jak nejlépě dovedla, lež{
v lůžku jako obrázek a čeká!

Přijel, prohlédl ji, vyptával se. A ona naklání lrlavič.
ku a miuví, jako kdyŽ zpívá! Pobyl tam u ní nějakou
chvíli a pak se loučil: ,,Přijedu se podívat zitra.,,

Stará paní se vyptává vnučky, vnučka se zamyslila,
na oLázky ji odpovídá jen kývnutím hlavy. A když se jí
stará paní zeptala:,,Tak co, jaký je ten lékař? Jak se
choval?.., celá se zachvěla: ,,Je hrdý jako nějaký uro-
zený pán,.. Co si vlastně myslí?,.

A ten ubožák léčil a iéčil, až se zamilova|. Zami|o-
vala se do něho i slečinka. Mladí páni vycítili, k čemu
to zde spěje, okamžítě zpozorovali, oč jde, a zmizeli.

Stará paní div hlavou o zeď netluče, nic tím nespraví'

,,Jak mi, babičko, budete bránit - umřu!... A nechte
těch řečít Nedomlouvejte mi! Smilujte se!,.

Stará paní toho nechala, jen vzdychá.

XIV

Panský dvůr zpustl; už tam nedupou koně, neracho.
tí tam. kolesky. A slečinka se také ztišila, nehubuje,
nežaluje - stále sedí a přemýšlí.

^. 
S9tya sluníčko vyjde, žene se lékařovo dvojspřeží.

Slečinka uŽ čeká u okna, krásná a nastrojená, .at '"jako mák. A on již rychle vstupuje. Když se některá
znásv tu chvíli mihne kolem, volá na ni: ,,Dobrý den,
děvče! A co slečna?..

Celý'den stráví na návštěvě. Stále sedí veďe slečinky,
ani na krok se od ní nevzdaluje' A stará pani se tajné
podívá jedněmi, pak zas druhými dveřmi, naslouchá, co
si povídají, zžirásevztekem, že jsou pohromadě a že ne.
má.moci, aby je od sebe odtrhla-vždyťse vnučky bojí.

A tu nadešel okamžik, že požádal o slečninu.ruku.
Stará paní pláče a je z toho velice smutná:
. ,,Pořád jsem doufala, že tě provdám zaknižete, za
boháče, za urozeného pána!,. -

. 1,9l, můj Bože!.. z.'ólal" slečinka s pláčem. ,,Kdybybyl bohatý a urozený, nemusila bych.se ani c,Éviliikú
rozmýšlet! Byla bych se za něho provdala už dávno.
Ale když jsem tak nešťastnálJe mi souzen takorrý hořký
osud."

,,Cop9k nejsou hezčí muži, než je on?.. neodvažujíc
se u'Ž odporovat, ozývá se stará paní jen otázkou,

,,Pro mne není hezčího muže na ..,ctc - není a ne-
bude!"

Slečinka se začala trápit, až zhub\a a pobledla. Stará

4ti +7



paní je celá shrbená - nejí, neví, co si s ní počít. Jen
se zmíní 

-,,nevdávej se za něho.., vnučka se rozhněvá
a strašně se rozpláče. Chce ji potěšit: ,,Tak se tedy
vezměte,,. ale vnučka proklíná sr,ůj osud.

',To mě Bůh stíhá neštěstím, ale jak se mu vyhnout,
to nevím.,.

Zeních to začal pozorovat a starostlivě se ptal:
,,Co je? Proč jsi smutná?..

''Ale já nejsem smutná....,
,,Pověz mi čistou pravdu, pověz!,. prosí a líbá jí

ruKu.
,,Vezmeme se,.. říká mr'r; ,,aie jak budeme žít?

Chudě!..
,,Tak tohle tě trápí, srdíčko!... Proč potřebujeme

dělat pánil, nač potřebujeme bohatstvi, když náš Život
bude i tak krásný a veselý?.'

,,Tak vida, ty na mne vůbec nemyslíš!.. vyčítá mu.
,,A bude ti mi]é, až k nám někdo přijede a puhrdavě
řekne: ,Tak takhle ž|jí - samá bídal. ,.

A rozpJáče se.

,.,Srdíčko, co já, uboŽák, mám dělat? Kde vzíLbtl-
hatství ? V životě jsem po bohatství netouŽil, nyní však
prahnu po všeclr rozkoších světa pro tebe, tobě pr<-l

potěšení... Ale jaká pomoc? Modre< s nebe bvch ti
snesl, ale kdyŽ to nejcle!..

A jsou smutni oba.

XV

Milovala ho, ale nějak podivně ho milovala, ne tak,
jak to chodí mezi lidmi. To ji navštíví některá slečinka
ze sousedství a vyptává se:

,,Je to pra-vda, Žc se do tebe zamiloval, takový hrdý
člověk?.,. Žaaa o tvotl ruku?... Ža,|i na tebe?.'.

Jaképak ti nosí dary?... Jak je to mezi vámi, kdo po.
slouchá ?..

,,Uvidíte samy,.. odpovídá slečinka s úsměvem.
A začne se k němu před slečinkami chovat, jako by

byl jejím sluhou.
,,Poslyšte,,, říká mu, ,'jedte do města a kupte mi to

a to, ale rychle! Pospěšte si, abych se nemusila hněvat!,,
A on ihned jede, kupuje, co mu bylo uloženo.
,,Bože můj, co jste to nakotrpil, to nechci! Jeďte a

r''yměňte to! Tohle nenrohu potřebor,llt! To iste to ale
vybrai!"

Zas jede, vyměňuje.
Nebo tohle' On se chce napít.,,ody, alc ona:
,,Nepijte, nepijte!"
'.Proč ?.,

,,Já to nechci! Nepijte!..

''Aie kdyŽ já se chci napítl,.
,,Kdyžjá vŠak rrechci! Slyšíte? Nechci!.,
A podívá se nebo se usměje tak, Že on poslechne.

Někdy se i rozhněvá, odvrací se od něho, nemluví'
Pak ji odprošuje, úpěnlivě ji prosí - div nepláče'

Slečinky, které přijíŽdějí na návštěvu, se diví: ,,No
tohle! Kdo by byl Čekal od něho takov<lu lásku! Jak jsi
to dokázala? To ses za to asi hodně modlila. viď?..

NaŠe sleČinka se jen usnrívá.
Ptají se, jaké dary od něho dostala, a ona před nimi

rozprostírá aksamity a atlasy, jeŽ má od staré paní, a
chlubí se: ,,To mi daroval orr!..

Podivná je ta panská láska!
A on se na ty sousedky dívá nevraŽivě: aby je všech.

ny čert vzal!
Stará paní se zatím na něho vyptiirvala, jaký má maje.

tek, a dověděla se, že má dvorec.
,,Dítě, on má dvorec!,.

4B 49



,,opravdu?.. vykřikne slečinka a vyskočí. ,,Kde?
Kdo vám to řekl?..

,,Ale není to daleko od města. Řila.ji, Že ho nedávno
zdědil po nějaké tetičce. Ta tetička byla bezdětná; vy.
chovala ho."
. 
',Ach, 

můj ty Bože milostivý! Proč se mi s tím nepo-
chlubil? Snad je to malý stateček, není čím se chlulit.
Ale přece jen to je dvorec! Přece je to majetek!..

Uvítala ho veselá, přivítala ho rnile a on z toho měl
radost. Nevěděl, že to nevítají jeho, ale jeho dvorec!

XVI

Kolem vánoc byly zásnuby. Sjelo se plno hostí!,.'
Slečinka je taková veselá, hovorná; oči jí svítí; vodí se
s ním zavěšená. A on s ní oči nespustí, nedívá se na
cestu a klopýtá. Veselili se do úsvitu.

Ale sotva ženich a hosté odjeli ze dvora, slečinka. se
dala do pláče. Pláče a naříká na svůj osud:

' ,,Co jsem to udělalal Co jsem to provedla! Jak nuzný
život btrdu mít! Proč mě matka přivedla ná svět? Já
ubohý sirotek! To mám osud!.,

Stará paní rler.rrá z těch zásnub ani trochu radosti, ale
těší vnučku, chlácholí ji:

,,Proč bys plakala, dítě? Nech toho už, nech!..
,,Proč mu Pánbůh nedal panství, bohatství?l..

vykřikne slečinka, vyhrknou jí slzy, běhá po pokoji a
lomí rukama.

,,Dítě! Srdíčko! Neplač!.. . Nebudeš sice bohatší než
všechny jiné, ale chudá nebudeš. Všechno, co mám, je
lve.

Přiskočila k staré paní, objímala ji, líbala:
,,Bábinko moje, matičko! Děkuji vám z celé duše,

z plna srdce! Hned jsem raději na světě! Jsem jako
zÍ\ovuzrozená ! Drahá babičko !..

,,Dost už, dost, nebo se rozvzlykán i já! Tak vidíš!,.
povídá stará paní a pláče a směje Se zároveň.

,,Bábinko, holubičko, a to Vy budete žít s námi?..
,,Ačkoli bych si to přála, nejde to. Myslím, že to

bude nejlepší takhle: zůstanu zde v Dubcích, budu várn
dohlížet na hospodářství, budu to zde řídit, a ty si
hospodař ve dvorci. Nemám pravdu? Kdyby se to
nechalo bez dohledu zde či tam, hospodářství by upa.
dalo a člověk by neměl chvilku klidnou. Nehlídané se
pod prsty ztráci - a to se neříká nadarmo...

,,Dobí.e, dobře, babičko! Aé je tedy po vašem!...
Ach, babičko, jsem jako znor'uzrozená|,,

,,To jsem ráda, buď pěkně veselá - neplač'....
,,Nebudu plakat, babičko, nebudu!..
Sotva ženich vstupuje na práh, slečinka mu hlásí:
,,Babička nám dává Dubce! Dubce nám babička

oaval
A on na to <locela klidně a laskavě povídá a usmívá Se

oři tom:
,,Máš-li ty radost, jsem rád i já. Iá sám Dubce velice

rniluji. Tady jsme se poznali a zamilovali. Pamatuješ,
jak byla tehdy zahrada ze|ená a rozkvetlá, jak jsme se

tam spolu procházeli a povídali si?..
A ona na to:
,,Zahrada zelená, zahrada rozkvetlá... Pomysli jen,

miláčku, co Dubce vynášejí!..
Ženich se až otřásl a dívá se na ni - 

jako by ho rrajed.
nou něco udivilo, polekalo, jako by mu do srdce bodlo
Žahadlo. . .

,,Co je?.. ptá se slečinka, ,,co se na mne tak díváš?
Copak jsem řekla něco nepřístojného? Copak nechceš
se mnou hospodařit?,.

5!



Bere ho za ruku a mile se na něho usmívá. Také on
se usmívá:

,,Ty jsi moje milovaná hospodvňka!.'

XVII

Slečinka je teď vcselejší, má plncl starostí Se svou
výbavou, pořádá si věci a Sama se všeho chápe. Z města
navezli ševců' krcjčích, švadlen, kramářů a kramářek.
Sama je'prohání, ženicha popostrkuje .- kupuje, stří-
há, skládá. . . Bvlo tam všechno v jednom varu!-To byl
tehdy opravdu těžký život! ProtoŽe s námi je to tuŘ:
aé je pánům dobře, nebo mají hoře, pro nás platí jen
jedno: někdo vesel skáče, druhý v k'oůtku pláče!

Na svatbu se sjelo pánů a paní - v domě to hučelc;
jako v u|e. Zvědavé slečinky si prohlíŽejí výbavu, diví
se: ,,Ach, to je krása!... Ach' to je nádherá!.. . A to-
hleto!... Tohle bude jistě asi hodně drahé!..Jiná, kdyŽ
něco spatří - šátek nebo nějaké šaty, až oči zavře, takji to chytá za srdce. Lepí se na to jako mouchy na
med! Stcží jsme se jich zbavily.

XVIII

V tom návalu, st;rrostech a -"honu jsem si pr:o sebe
neutrhla ani hodinku, abych se s lidmi ro}louči]a.
T9Rrve tehdy, když už stáli koně zapřažení, jsem si
odběhla. Nemohu ze sebe vypravit slóva, jen všechny
objímám, velké i malé.

Zeni9!' pro ni přijel čtyřspřežim. Koně jsou vraní,
bujní. Kočího dělal ramenatý, vousatý -už,," vysoké
čepici' Je z našich lidí, ale je už vycvičen, aby vyhověl
záIíbám velkomožných pánů.

Tady se páni loučí, hovoří, pláčou, ale ten kočí sedí
jako vytesaný z kamene - neotočí se, nepodívá.

Páni nasedli do vozu. Mne rrsadili na nějakém vyso-
kánském přístavku vzadu.

,,Jeď sbohem, Nazare!.. zavolal pán vesele.
Ze vsi jsme V},iíŽděli za tichého ja'sného rána a mrz-

lo, jen praštělo. Jíní poprášiio vrby, 'u'ětve se r' slunci
bělaly a zářily. Děvčata se vylrrntrla na cestu, zdravila
mě. . . Koně rychle uháněli - 

jen se před očima vŠech.
no míhaio. UŽ jsme za vsí. Cesta a jen ccsta', přede
mnou je cestička a rra llí ani človíčka...

XIX

Cestu do městir jsme uieli velmi rychle a jako b1'chom
vpadli dcl mravelriště. Všude plno lidí, jezdí a chodí,
prodávají, kupují. Prostí lidé, páni, vojáci, hokyně
i žídé v dlouhých šosatých kabátech, ať se kam chceš
podíváš, všude se hemží jako mravenci, všude zní jejich
drsný hlas.

Pán poručil zastavit koně u zájezdního hostince a
vedl svou ženu dovnitř. Kočímu da| peníze na oběd,
a mne si nikdo ani nevšiml.

Sedím a dívám se. Všechno je tu cizí, nic není naše!
Vtom někdo zavoIá.. ,,Hej, ty krasavice!.. Trhla jsem
sebou. To na mne volá kočí. Prohlížím si ho: je takový
tmavovlasý, matičko moje! Vlasy má tak černé, dočista
jako havran. ZasmáI se a V ústech se mu zableskly
zdravé zuby, bíIé jako smetana.

,,Koho voláte?.. ptám se.

,,Ehe, koho!... Jakpak ti říkají?... Myslím, Že
lJstyna, viď?... Pojď se mnou' jmenuji se Nazar, po-
obědváme sDolu...

'.'l



XX

-']tl:,d"n 
ďouho jsem čekala, rrež páni vyšli. Ttr n-rě pán

znreol.

.l,+ 99,,ty tady sedíš, lJstynko?.. ptá se mě. ,,oběc{-vala isi?"
.,,Iloj!...zavolal na vousatého hostinského, který tu naschodech p.řed vchodem přepočítá""| pěn,ii" a cinkaljimi v dlani. ,,Dejte děvčóti áběd!..
Hostinský vstrčil peníze do kapsy a odběhl.

"i'iY3o"ii",!;ůT?.o 
to?,, z|trozila se paní. ,,To my na

, ,,ovšem, 1rýí.č|o.',... odpověclěl pán, ,,Vždytje hla-dová a celá zkřehlá!..

- ,,'No a ? ony jsou tomu z.rryklé. Opozdíme se a já sebudu bát...

':'BŠž,děvče, 
ate ry9h]9,]j říká mi pán' ,,Pospěš si,abychom na tebe nečekali...

Paní zrudla až ke kořínkům vlasů.
,,Je čas jetl..

':,{]:..Yždvť 
je hladová, srdíčko... Podívej, jak je

zkřehlá !..

,,fá jsem zkřehlá, já, já!,, vřeštěla paní'
,,Posaď se!., rozkřikla se pak .'u ů.," a vskočila do

vozu.

|á" ztrnul údivem. Neví, co si má myslit, co na toříci _- stojí.
,,Co stojíš?..ptá se paní,,,ta'k honern!,.

A on se pak, chudinka, posadil vedle ní...
Vyběhl vousatý hostinský: ,,Tak už děvčeti oběd ne.

poroučíte ?..

.Páni pak spolu dlouho mluvili, ale potom ještě déle
mlčeli.

XXI

Do dvorce dojeli za soumraku. V chalupách tu a tam
svítili. Jedeme cestou kolem nich, zistavili jsmc
u domu. Na pavlači u vchodu stojí hlouček liáí se
světlem, se svatým chlebem. Klanějí se, vítají novo-
manžele.

,,Děkuji, děkuji vám,.. praví pán a bere chléb do
svých rukou. ,,Přivezl jsern vám mladou paní _- bucie
se vám líbit?..

Sám se směje, má radost; komu bv se nezalíbila ta-
kor,á krasavice!

..Ale'paní se na něho podívala, jen se jí v očích zajisk-
řilo, zbledla a hned zas zrudla. Lidé se k ní hrnou. abv
ji podle svého obyče-je přivítali, ale ona rrrtrhla někomu
z rukou svíčku a vběhla do dveří! Lidé od těch dveří
odskočili a nic už pánovi neodpověděli.

Pán šel za ní zneklidněný, smutný, se sklopenou
hlavou.

Vstoupila jsem i já. Dívám se, rozhlížím. Pokoiíčkv
nejsou veliké, ale krásné, čisťoučké. Žiďe, stolky -všechno je úplně nové, jen se to blyští! Poslouchám

-páni spolu hovoří. Siyším, jakmápanivz|ykáa pán ji
tolik prosí!

,,Neplač, neplač, štěstí moje, drahé srdíčko!...
{írbv.! byl věděl, že se tě to dotkne, nebyl bych to
nikdy řeklt..

,,Ty jsi snad s těmi všemi mužiky jednal tak, že by si

)+
55



s tebotr pomalu tykali!... To je krásné!. '. Prohlížejí si
mě, usmívají se na mne, div se na mne nevrhli a ne-
objímali mě. Och, já nešťastná! ... Co se to opovaŽtrjí!..
vykřikla nakonec.

''Miláčku! Jsou to lrodní lidé, prostí.....
,,Nechci nic vědět, poslouchat, vidět!.. chrlila

ze sebe paní překotně. ,,Chceš mě snad Sprovo-
dit se sr'ěta, či co si má,m myslit?.. vykřikuje mezi
vzlykotem.

,,Dost, přestaň už, rniláčkrr! Ještě orrem.ocníŠ. . . och,
r-replač už, neplač! Udělám všechno, nač jen si vzpome-
rreš. Tentokrát mi to promiň...

,,Ty mě nemiluješ,lsi nešetrný... Pánbůh ví!..
,,Je hřích takto mluvit. Já že tě nemiluji?... Sama

víš, že nemáš pravdu!..
Slyším - políbili se.
,,Dej si pozor,,,povídá paní, ,,nebudeš.li dělat, co si

budu přát, umřu ti!,.
,,Budu, srclíčko, budu!.'

XXII

Proš]a jsem všechny pokoje, ale rrikdo v nich neni.
,,Snad od nás neutekli?., mysiím si. Vyšla jsem na pav-
lač u vchodu, byla měsíčná noc plná hvězd. Stojím
a rozhlíŽím Se, a Vtom slyším: ,,Dobrý večer, děvče !..
iako když někdo vedle mne brnkne na strunu. Trhla
jsem sebou, dívám se: hledí na mne vysoký, ztepi|ý
mladík a usmívá se. Zastyděla jsem se a polekala;
stojim jako v kámen proměněná, oněměla jsem a jen se
mu dívám do očí.

,,Stojíš tu tak sama,,, ozývá se chasník znovu, ,,snad
ani nevíš, kam máš jít?..

,,Kdybych nevěděla' zepta|abych se vás,.. odpovědě-
la jsem mu, když jsem se trochu vzpamatovala z pie-
kvapení. ,,Sbohem!..

A rychlejsem vběhla do dveří.
,,Sbohem, srdíčko!.. řekl za mnoll.

XXIII

A páni pořád chodí ;lo pokojích. Mladá paní prohlí.
žikaždý koutek. Spatřila suché květiny za obrazy..

,,Co je tohle?"
,,To bába tak ozdobila boŽníček...
,,Co?..' Ona tu u tebe rozhoduje! Miláčku, ty kvě-

tiny vyhoď! To je úplně mužické...
,,Dobře, srdíčko'..
Tu ho zas Líbá: ,,Můj holoubku!..
Tak prošli celý dům. O všem pohovořili.
,,Co to,.. pcrvídá pán, ,,že tu nikdo není? Kanr se ta

bába poděla?..
,,Tak vidíš, vidíš,.. zarepetila paní, ,,jak jsou od tebe

pokaŽení! Napadlo ji to, a tak odešla.?i
,,Ale vždyť se neztratila, hned ji zavolám!,.
A začaljako poslušný chlapeček volat: ,,Bábo! Bábo!

Bábo!..
,,Bába přijde hned, srdíčko,..

cholivě.
povídá své parrí chlá-

,,4 kde byla?"
,,Jistě něco dělala, miláčku. Nemám nikoho iiného

k posluze."
,,A kde je má Ustyna? Také ona se už naučila odbí-

hat bez dovolení? Ustyno! lJstyno!..
Stanula jsem před ní.
,,Kde jsi byla?"

56 57



,,Tuhle v pokoji."
Postavila jsem se znovu za dveře; znovu se dívám a

poslouchám.

XXIV

Vstoupila hodně stará babička - sehnutá k zemi a
samá vráska; jenom živé černé oči jí ještě jasně září.
Vstoupila tichounkým krokem, poklonila se paní
a ptá se:

,,Co byste si přál, pane?..
Paní sebou trhla, pobouřena stařenčinou smělostí.
,,Kdepak jsi, bábo, byla? Musil jsem tě sám volat,..

říká pán.
,,IJ plotny isem byla, pane, pomáhala jsem Haně,

abyste měli dobrou večeři...
Pán pozoruje, že pani už těžce dýchá, ale stále se

ještě neodr'ažuje babičku vyhubovat; loupe očima,
pokašlává, piecházi sem a tam, neví, co dělat. Paní se
od rrěho odvrací. Babička stojí u prahu.

,,Což, je večeře užhotová?,,ptá se pán zachmuřeně.
,,I{otová, panc,., odpovídá babička tiše a klidně.
,,Srdíčko (to povídá své paní), snad abychom pove.

čeřeli ?..
,,Nechci večeřet!.. odpověděla paní, vyběhla a prásk-

la za sebou dveřmi.
,,To tedy nebudu večeř.et ani já, babičko,.. říká pán

velice smutně.
,,Tak já půjdu, dobrou noc, pane!..
,,Jdi. Ale dbej mi na to, abych nemusil sám za

tebou běhat!,. zahučel na ni, ale hned zmírnil výraz,
když mu babička na to, jak obyčejně, odpověděla:
,,Dobře, pane!..

Poklonila se a odešla.

XXV

Pán dlouho přecházel po pokoji. Slyšel, jak za stěnou
paní pláče. ,.,}4ůj Bože,..povídá si sám pro sebe, ,,proč
pláče?.. a řekl to tak tiše a smutně.

Nesnesl to a šel k ní; líbá ji, chiácholí. Musil ji hodně
dlouho prosit, než přestala.

. ,,A večeřet nechci,.. povídá pánovi. ,,Já se na tvé
služebnictvo nemohu ani podívit! Chováji se k tobě,
jako kdybys byljejich bratr. . . jako příbuzný, a basta !.;

XXVI

. Sedím sama v pokojíku pro služebné;je mi smuino'
je tu takové ticho.. . Tohlá budu mít živót! Všude iin-
de je-krásný|... ,,Ted si děvčata bez mé paní oddych-
nou!.. myslím si. ,,Jistě je teď u nich veselo a útúho,
když jsou tak pohromadě. . . Já však jsem v cizínr kraji,
nemám tu žívé duše. . '..

Vtom něco na okénko éuk-ťuk!. '. Celá jsem v jed-
nom ohni!.'. Sama nevím proč, ale domysiila jiem
se.'. Sedím, dělám, že neslyším.

Chvíli čekám - zas ťuká. Skočila jsem ke dveřím,
všechny jsem pozavírala, aby to páni nezaslechli.

,,Kdo tu je?.. ptám se.
,,Já, děvenko, moje hrdličko!..
Povídám mu: ,,To jste se asi zmýlil: nedobyváte se

na pravé okénko!..
.. ,{ak by'"9, na pravé! Nač bych měl oči, kdybych
jimi neuviděl, koho chci!..

,,Ještě tohle mi chybělo!... To jste si vzpomněl
takhle rozmIouvat přes dvojí sklo!''. Jdetel 1esta to
páni uslyší!..

5B 59



A odklonila jsem se od okna.
A on zase:
,,Děvenko! Děvenko!..
,,Prokope, co tu stojíš u okna' jako by tě někdo do

zer:'ě zarazi|?,. promluvil kdosi potichu. ,,Večeře je už
bůhvíkdy hotová, a z vás nikdo nejde'.,

XXVII

Kdosi vstoupil do síňky. Otevřela jsem, a ona to
babička'

,,Dobrý vec.cr, clěvče,.. povídala. ,,Pojď k vcčeři,
ŽeŽuiičko...

,,Děkuji, babičko!..
,,Tak pojďme'.,
,,Zeptám se paní...
,,Co by ses ptala, miláČku? Jdeš přece k večeři!.'
,,Jestli mi dovo]í...
Babička mě chvíli přemlouvala a pak řekla:
,,Tak tedy jdi, dítě. Počkám tady na tebe...
Páni sedí pěkně pohromadě, jsotr veselí; nčco si po-

vídají' Vstoupiia jsem a paní na mne:
,,Co sem lezeŠ?..
,,Paní, pusťte mě k večeři!.. povíclárn'
, ,Jdi si - navečeř se !''

XXVIII

Šla j'em za babičkou přes dvůr do čeledníku.
,,Tuhle jsem vám přivedla děvče,.. povídá babička,

uvádějíc mě do světnice'
Ve světnici u stolu sedí černovlasý Nazar a mladá krás-

ná žena, Nazarova manželka. V peci plápolá oheň jako
někde v huti. Vesele osvětluje bílé stěr-ry i svaté obtazy,
kolem nichž jsou navěšeny vyšívané ručníky a za nímíž
jsou zastrkány suché květiny a byliny. Na polici září
jako drahé kamení mísy, misky a nrisečky, ze|ené,
červené, žluté. V té světnici bylo všechno veselé, ukli-
zené, jen to svítilo: byla tam i hrst rněkkého lnu na
kuŽeli, černý koŽich visící na kolíku, pletená kolébka
s děéátkem'

,,Pojďte rnezi nás!.. přivítali mě a poklonili se mi.
,,Taková krasavice by snad měla sedět vedle mne?..

povídá Nazar.
,,Copakjste tu vy nejkrásnější, strýčku?,. ptám sc

a ohlédla jsem se, zda ten chasriík j e už zde; zahleděl se
na mne z kouta, Že rni z toho až bylo horko.

,,Že by ne?,' povídá Nazar. ,,Jen si nlě clobře prcr-
hlédni, přece jsem krasavec! A jaký krasavec!,,

,,Leda potnrěl.. odpověděla mu vesele mladá Žena.
Byia to nádherná Ženička - 

jmenovaia se Katrja:
byla běloučká, měla trochu iupý nosík, očka blankytné
mcicirá, jasná, a celá byia kulaťoučká a svěŽí jako
jablíčko. ]vÍěla na hlavě červcný čepeček, zelenou sori.
kennou jupičku. Byl to takový smíšek' trochu seber'ě-
domá, a jak byla obratná: stačila povídat, pracovat a
ještě kolébat Ciítě; tu se její vyšívané rukávy milrají
u stolu, tu zas u pece blýskají její prsteny.

,,No, no!.. povídá jí Nazar, ,'kdyby to nebyly zrovna
haluŠky, ani bych nejedl!'....

V iu chvíli postavi:a Katrja na stůl mísu s haluŠkami'
Nazur nzr rnnc mrkl.
,,|Ješk<-ldí, kdyŽ dobře povečeří ten, kdo neoběci-

v.,.1!

(lrr
Gr



XXIX

Třeba Katrja h9yoří a žertuje, přece se zdá, že je
nějak smutná a neklidná. Babička, která potichoučÉu
a vznešeně sedí u stolu, spřádá si své myšlánky. Jenom
Nazar dovádí a všelicos si vymýšlí, bujně se směje, až
se mu zuby při kahánku blýskají, a zuby má, povídám
vám, jako smetanu! Na toho chasníka isem se vž ne-
díva1a.

,,Tak co, ptáčku,.. ptá se mě babička, ,,sloužíš už
dávno u mladé paní?..

,,Jak je krásná!., podotkla mladá ženička.
,,To něco pomůŽe, že je krásná!,, zvolaI Nazar,

,,když se dívá tak, že pod jejím pohledem i mléko
kysne!"

Babička si těžce povzdychla:
,,Nech toho, nech, Nazare!"
,,A. náš pán je takový docela prostý člověk,.. pozna-

menala mlad á žena,,,ten snad v životě nikomu neuĚLžil'..
,,Dej mu Pánbůh, aby byia jeho žena také taková!.,

řekla babička.
,,Jak teď bude s námi?,, ptá se mladá žena smutně'

Povzdychla si a zamyslila se. ,,Jak ted bude?" pravila
znovu tiše, dívajíc Se na mne tázavě,

Ale já mlčím.
,,Bude, jak Pánbůh clá, holubičko,.. povídá babička'
,,Nu, co bude, to bude, my všechno vydržime|,,,

zvola] Nazar. ,,A teď se pusťte do halušek. io ty, Pro.
kope, proč nej<ieš? To ti padla paní do oka?... Nebo
snad tahle krasavice?"

A mrkl na mne.

. ,,Aé.se mi ta paní ani ve snu neukáŽe!.. odpověděI
chasník, usedaje proti mně' ,,Z jakéjen je rodiny, že je
tak nevlídnál..

A tu mi povídá |a rrrladá Žena;
,,Děvenko milá! Pověz nám čirou pravdu, tak od

srdce k srdci..."
Odmlčela se. Všichni se na mne pozorně dívají...

A ten chasník se mne oči nespustí' Kdyby nebylo toho
chasníka, ještě by to jakŽ takŽ šlo, ale před ním se
stydím a červenám, div se nerozpláču.

,,Děvče, je naše mladá paní zIá?,,ptá se Katr.ia.
,,Není hodná!,. povídám jí.
,,Milosrdný Panebožel..vykřikla. ,,Mé srdce to cí-

tilo, cítilo!... Mé dítě!.. vrhla se ke kolébce a sklonila
se rrad děéátkem. Copak jsem mohla tohle čekat, kdyŽ
jsem se volná vdávala za panského člověka! Ta nás trŽ
jen pohledem všechny pozřela!.,

A slzy se jí jen řinou.
,,Cert není tak strašný, jak ho liclé malují,.. povídá

Nazar.,,Proč se lro lekat? Je třeba si ho např.ed pro.
hlédnout..,

A ona pláče a na.říká, jako by paní pohledem její dítě
uŽ snědia.

,,Nech toho, holubičko!., chlácholí Katrju babička.
,,Co bychom se tak děsili? Copak není nad námi milo.
srdný Hospodin?'.

Chasník nepromluvil slova, ale ať se kam chci oto.
čínr, kam chci podíván-r, padnu vždycky na jeho
pohled.

XXX

Když jsem povečeřela a poznan)enala se kříŽem,
bč.ž,im zpět do panského domu, ale vtom slyším za
seDou:

,,Dobrou noc, děvenkol..
,,Dobrou noc!., odpověděla jsem a vběhla do síně.

636z



Vstoupila jsem do svého pokojíčku a srdce mi tak
buší ! . .. Přemýšlím a přemýšlím . . . proč jen se na mne
tak podíval!.. ' A take paní mi stále přichází na mysl:
sotva vstoupila do dvora, padl na všechny smutek. . .
Proč si mě ten chasník všímá?... Ale že je bezkýt. '. ,

Přede mnou stojí měsíc v úplňku.. .

oj, měsíci, měsičhu mů.j,
nesuiť ty nihomu! '..

Ta písnička mě chytá za srdce. .. Sama nevírn, co si
má duše přeje, zda aby se ozval pod okénkem či aby
nepřicházel.

xxxl
Míj.í den, týde1, měsíc, a půl roku uběhlo, jako by

to voda odnesla. Zďá se, že ve dvorci je ticho a vsechnó
v klidu; dvorec kvete, zelená se. Ale kdvbv se tak někdo
podíval, co se tam dálol Lidé '" 

p.oÉo.i'"li a uléhali
v pláči, proklínání' Mladá paní všechno podrobila
sv.91u pořádku, -pro všechny vynašla těžkóu práci,
nějaké trápení. Nešťastní mrzáci, droboučké děti, ani
ti u ní nezaháleli. Děti zametaly v sadech, dohlížely
nahejno krůt, mrzáci seděli na zahradě, piašili vrabcó
a jiné ptactvo; ale paní dovedla všechnó to okořenit
výčitkami a ponižováním, takže každý v práci viděl
trest. Jako by měla sto očí, všechno viděla, jalo ještěrka
všude celý dvorec prolezla a Bůh ví, co to ,' ní bylo.
sotvasenatebepodívala,jako by ti rukou srdce sevřela.
. A páni ze sousedství naši paní vychvalují, vynášejíji

do nebe, to je hospodyňka!To je rozumná pani! Preštó,
že je tak mladá, mohli bychom se u ní všichni urit!

Lidé zprvu spoléhali na pána, a|ebtzo se zřekli této

naděje, i jen pomyšleni na to. Byl to z duše hodný pán
a milostivý, ale byl to úplný slaboch - 

jeho slovo nic
neplatilo. Pokoušel se ženu přemluvit, ale ta se nedala.
Později se bál učinit jen náznak, raději se tváii|, že níc
nevidí a neslyší. Neměl v sobě kousek zmužilosti ani
síly. Krátce řečeno: hodný pán, nebije, nenadává, ale
také nic dobrého neudělá. Když paní začne omdlévat,
sténat a vykřikovat, líbájí ruce i nohy, pláče a sám hu-
buje lidi: ,,Aby vás! Aby vás!..' Takhle mi umoříte
zerLÚ!

,,Nic z něho nebude,.' povídá Nazar. ,,Hned jsem
viděl, že to je jen takový vích slámy -.už tenkrát, když
poručil Ustyně oběd. . . Kdybych já měl takovou Ženu,
já bych ji strčil do mraveniště, aé si tam supíl..

A rozesměje se, že se to roz|éhá po celé světnici'
Takový člověk byl ten Nazar, stále byl samý žert.
Zdá se, že by žertoval, i kdyby ho smažili na ohni'

A co Katrja prolila slz, kde jen se ty slzy braly. Vez-
me dítě na ruce a pláče a pláče! A hlasitě naříká.

Také Prokop velice zesmutněl. Byl stále zamyšlený
a se mnou už ani nezažertoval.

,,Co je to s vámi, že jste tak smutnýl.. povídám mu
jednou-(večer za šera). ,,Proč jste.tak smutný?..

A on mě vza| za ruku, přivinul mě k sobě a políbil.
Než jsem se vzpamatovala, byl pryč'

XXXII

Všichni lidé byli zchřadlí, vypadali jako nemocní,
jenom babička si vedla vznešeně jako dřív. Ať ji paní
sebevíc hubuje, ať na ni sebevíc křičí, babička se nepo-
leká, není hned samý shon: chodí tiše, hovoří klidně,
mile se dívá svýma jasnýma očima' Ani se nenaděješ

6564



a přitulíš se k ní a popláčeš si u ní rád - jako se clítě tulí
Ke sve roclne matce.

"''N^"Plui',dítě, 
ne.plač!.. řekne ti babička tiše, laska.

ve. ''Ať.pláčou jiní lidé,.ale ty všechno vydrž, vytrp toneštěstí!... Copak to nelze překonat?,. '
Panebože! Jak smutně só nám žilot Nebylo slyšet

smíchu, nebylo slyšet lidského hlasu. Ži"a a.'s" aodvorce neza1de - leda kdyŽ tam má co dělat - alekaždý se tak bázlivě oh|íží-, tak spěchá, joko by .hill
l.ttéci,z pouště před lítým zvířetem,

J.ednou Jsem Se opozdila u večeře a pospíchám od-tud. ,,ťroč.nepřiŠel Prokop večeřet,.. -yilí* si. Ale
1u 

on. j1k9 by ze země vyróstl, stojí před á1i*" očima!
KozprahuJe ruce a nepouští mě, abyclr kolem něh<l
prošla.

:ylty"9,pověz mi pravdu: miluješ mě?..

' Ut9r! bych od něhó, ale nohy sá pode nrnotr pocl-
lamují. Stojím, celá hořím. '.Tu mě vza| za ruku!.. . objímá mě, přivíjí k sobě
a stále .'9'.plá' ,,Miluješ mě?.. je takový iodiřnýl...

' 
.řosadlh ].*".'9' pohovořili, pomilovali jsme se - a

Vsecnno trapeni Je zapomenuto. V duši ie veselo -svě.t je mi milý a všechno na světě je tak krásné, tak
nádhernét... AŽ si toho i paní všimlá: ,,Co se s tebou
dŤ.i".?.. povídá mi. ,,Proč jii tak zčer.venala, jako by ti
rrěkdo napráskall Nebo jsi snad něco trkradlá?!.,

XXXIII

Ylj *iV. Bože! Jak čekám na ten tichy, temný
večer!.'. KdyŽ mi'pa1i poručí, abych šla večeřeí,
.ťrokop na mne už čeká. Zastavi mě, chvíli spolu posto-
jíme a vyléváme si své hoře ' . . Protože i kdvz se ve clne

někdy potkáme, jen se na sebe podíváme, slovíčko na
sebe nepromluvíme a jdeme dál'

,,ZamiLova|i jste se do sebe jen pro své neštěstí,..
řekla jedrrou Katrja.

, ,Jsi po čertech rozumná, má milá l. 
. dělá si z ní žerty

Nazar. ,,Kdyby ses do mneteďpo druhé zamilovala,
všech deset bys olízla!..

,,Já mám tak myšlenky na milování!... Trápím se
pro ně oba, když si pomyslím, vzpomenu. . ...

,,Proč to děvče soužíte a lekáte?., ozve se babička.
,,Když se zamilovala, aé miluje. Tak je jí souzeno...

XXXIV

Paní je čím dál zlostnější, stále zuřivější. Jak jen se
trochu omeškám, hned: ,,Kde jsi byla?,. A pak mě na
panském prahu nic dobrého nečeká.

Co jsem se zprvu natrápila, ale později jsem se už
ničemu nedivila, ze všelro peskování jsem si nic nedě-
lala. Jak se říká: ,,Aé uděláš krok sem nebo tam, je
vždycky zle|.,.,, To jsem se po každé, dokud mě paní
hubovala, plísnila, cítila bezmocná, slzy se samy řinuly,
ale když jsem se pěkně vyplakala, utřela jsem si oči a
byla jsem zas veselá, žertovala jsem, dováděla!. '.
Vlasy mám zap|eteny do drobných vrkoučků, mám
na sobě bílou košilku - nikomu si nepostěžuji. Co
mi mohou lidé pomoci? Jen si vzpomenou na
vlastní neštěstíl... A Prokop chodí jako tmavá noc,
už nemá chuť ani k jídlu, ani k pití, ba ani k po.
povídání.

Milý Božel Vlastní neštěstí, k tomu cizí neštěstí -člověk neví, co dělat, co si počít. Katrje onemocněIt.t
děéátko, a má přitom pánům vařit oběd a večeři, oko-

67
66



pávat a sít na zahradě - a ještě na ni paní hartusi.
,,Nic neděláš, ničemnice! Zbůhdarma mi ujídáš chle-
ba! Počkej, já tě naučím dělat!..

Katrja u dítěte celou noc oka rrezamhouří. Sotva se
začne'rozednívat, musí do práce. Maličkou pak hlídá
babička, snaží se Katrju obveselit; tu k ní vynese dítě,
tY 1.. sama vyjd9 a řekne jí: ,,Malá se utišila,.. nebá
''Y"lí .pj].'^ tak pomáhá, kde jen se dá, nezná únavy
anr odpoČlnku.

,,Próčpak se, Katrjo, tak lopotíte, ani chviljčku si
ncodpočtnete,.. povídám ií.
, ,,Budu dělat, budu .délat, pokucJ mi posta,čí síly
(a oči má. zapadlé a jen jí hoří)..MožIr á, že'jí v1.hor í,n,
snad v ní vzbudím milosrdcnství!..

Ale nevyhověla jí, milosrdenství v ní trevzbudila. Pra-
covalaa nespala, dokudji ze slabosti nepřepadl spánek
u kolébky. Probudila só, vrlrla se k dítěti,.ale d8tatko
se trž ubírá k Pánubohu' Ubohá matka sc na něpodílala, jen je pozvedla, přitiskla k srdci-a ono
umrelo.

Katrja se trápila, mučila, ale i ra-d'ovala:

. 1|lť je rné dítě, moje milované a drahé dítě raděii
božím andělíčkem, 

".pbR 
*.i.1 drahoušek Áepoznáz|a|,,

Ale pak spustila nářek: ,,Kdo ke mrrě budó vztahovat
lučičky'? Kdo mě na tom svčtě potěší?... Dra,hé clítě!
Opustila jsi mě, má dcertrško!..

-- 
}rlazar, jak9 by se ani nic nebylo stalo, hledí s.rotr

Katrju potěšit, uklidňuje ji, že je mladá, avšak i jemu
samému změkl hučivý hla-s - přede všemi skrýví svůj
smutek.

.-Katrja od toho smutku úplně zeslábla', zchřadla.
Nejen.že nemůŽe pracovat, aie nemá síly ani chodit'
A paní na ni stále útočí:

.,Proč si nehledíš prácc? Počkej, já tě přinutím!..

,,Ted se vás už nebojím!., odpověděla jí jednou Ka.
trja. ,,Teď si mě snězte tieba za žíva|,.

Paní jí pak dala co protol...
,,Prokope!.. povídám, 

',co 
bude s námi?..

,,lJstyno, srdíčko! Spoutala jsi mi ruce!.....

XXXV

Paní vyhnala Katrju ze dvora na robotu, nebrala
ohlecl ani na jejího muže, který byl panským ko-
čím.

Pán jí jednou, aby to paní nevěděla, dával karbo-
vanec, ale Katrja ho nevzala; položil jí ho na rameno'
shodila ho se sebe jako odpornou žábu. Jak ten karbo.
vanec upadl do trávy, zapadl tam a zčetna|: nikdo se
ho nedotkl. Teprve paní, když přecháze|a přes dvůr,
ho zahlédla a zvedIa,

,,To snad tady rozséváš peníze ty?.. povíclá pánovi.
,,Och, nrůj Bože, můj Bože!..

Pán tra to nic neodpověděl, jen velmi zrudl'
Katrju opustila chuť k životu. Po tomto pohanění se

s ní něco stalo. Běhala po lesích, po bažinách, hledajíc
své dítě, a pak se kdesi sama, chudinka, utopila.

Pán proto byl velmi smutný, ale paní nru povídá:
.,Co bys byl snrutný? Nevím proč! Copak jsi na ní

lrepozoroval , že už odedávna byla šílená? Měla takové
strašné oči, a kdyŽ promluvila, bylo to zmatené...,,

,,Máš pravdu,.. pán se toho hned chytil, ,,neměla
rozum v pořádku!..

Šílená, šílená... Je to tak lepšíl Tak spolu rozhodli
a byli klidní a. spokojení...

68 651



XXXVI

Za kuchaře přijali jakéhosi vojáka z města. Ale jaký
to byl. podivný člověk! Když uvaří pánům, sám se
naobědvá, lehne si na lavici ahvizdá ahvízdá ahvízdá
a najednou se ro-zezpívá| Zvonívě a vysoko, jako když
kohout kokrhá. femu bylo jedno, že jsme nešiastní; ján
senás ptával:,,Bylo dnes bití?..a dodával: ,,JinaÉto
nejde: to patří ke služběl..

Nazar byl už docela jiný, i on se jaksi shrbil, ale
stále. žertoval: ,,Kdyby mi aspoň jeden clen někdo po-
sloužil, do smrti bych na něho vzpomínal!..

Paní toho kuchaře velice chválila, že je to, jářku,
člověk řádný, dovede jí vzdávat úctu! Kdvž tak stával
před paní, byl rovný jako prut, ..'." .,á švech, oči
upřené na ni: ,,Chytal jsem strakaté sele; strakaté sele
mi uteklo do plevele; tak jsem se vrhl na černé sele,
chytil jsem je, opařil a upekl teda černé sele.....Takto
všechno odbrumlal a čekal, co mu paní odpoví; a sám
přitom jen poulil oči! '..

A paní mu po každé na to říká:
,,Dobře! Dobře! Všechno je v pořádku!. '. Hlavně,

a'by se z tebe mezi těmi zvlčilými lidmi nestal ničema..l
:To- s9 nikdy neodvážím, Vaše Vysokoblahorodí!..

' 
Hluboko .se jí pokloní, šoupne nohou vpravo,

yl","o,,, odejde z pokoje u ro,rnol na lavici - a zas
nvlzoa.

-,,Bodejž by- vás,.. povídám mu jednou. ,,Kdy už
přestanete s tím hvízdáním? Tady je samé hoře, trá-
pení, tady mučí lidi k nesnesení, a v\,,....

,,Nepoddávej se smutku, děvče, neóoddáveilProto se
tomu říká služba, Tuhle podívej, kďik mi ziistalo zu-
bů.... Všechny jsem ztra1il ve-služběl... Měli jsme
kapitána. . . uch!..

A jen si vzdychl.
,,Jak sis to představovala? Jak se dá na světě žít? Jak

má člověk sloužit? Jak ve službě vydržet? Bijí tě, rvou,
souží tě, tupí, ale ty stůj a ani muk... Eh! Chraň nás,
Panebože!..

A dal se znovu do hvízdání. Prokop vztekem mrštil
dýmkou o zem.

,,Voli jsou v jařmu, ale i ti bučí, a to by měla křeséan-
ská duše trpět všechnu možnou potupu, všechnu mož-
nou křivdu aneozvat se?..zahromoval na vojáka, takže
ten přestal hvízdat a podíval se na něho jako tele na nová
vrata. ,,Já takovou povahu nemám!,. říká Prokop. ,,Se
mnou je to tak: buď se zachránit, nebo zhynout!..

,,Ajázas mám takovou povahu' že uteču!..zasmál se
Nazar. ,,Volná cestička - drahá tetička...

',Chytí tě!.. vykřikl voják a vstal s lavice.,,Chytí tě a je
po tobě!.. '

Třeba každého něco trápilo, přece se všichni zasmáli.
,,Ani na vojně nemá každý kapitán tak obratnou

ruku,.. povídá Nazar, ,,a pak se také stává, že některý
utíká, ale klopýtne. Raději mi pověz, kam utéci...
Člověk se dostane zrovna tam, odkud utekl. Z louže do
bláta.. ...

Všude páni, ušude bohdči,..

zazpiva| zvonivým hlasem.

XXXVII

Stará paní do roka zemiela, Nechtělo se jí umírat!
Stále si říkala v modlitbách, ve svatém Písmu, v koste.
lích dávala sloužit mše; před obrazy svatých stále ho-

1(,



řely svíčky. Jednou děvče nedávalo dobře pozor, svíčka
zhasla a parrí poručila děvčeti nasekat: ,,Ty hříšnice,
bráníš i mému spasení!'.

XXXVIII

Naše parrí se pro Starou paní velice trápila a plakala.
,,Teď jsem zůstala na světě už samotinká! Teď mě

oškubou co hola! Nestačím na všechno dohlédnout, a
na tebe, - to povídá pánovi -jakéje na tebe spoleh-
nuií? Ty mi nepřihospodaříš, leda rozneseš i to, co
máme. Ty ani nepomyslíš na to, že nám Pánbůh uŽ
brzo dádítě. Vzpamatuj se, příteli, pro dítě, když už ne
pro mne! Hospoclař, na všechno dohlédni a především

-- nekaz mi lidi."
,,Co to povídáš, miláčku, chraň Bůh, zas si připouš-

tíš starosti! Udělám všechno, co si přeješ, všechnol'.
Tak ji chlácholíval.
Jednou ji chtěl přivést na jiné myšlynky a povídá;
,,Dost už, holubičko, rrech těch starostí. Poslechni,

co ti povím: už jsem se postaral o kmotra...
,,Kornu jsi říkal?,. skočila nru do řeči paní.
,,Svému příteli. Je to báječný člověk, hodný...
,,Můj ty Bože! Hned jsem si to myslila!'.. Jiste jsi

řekl nějakénru chuďasovi!... Ale o tom nechci ani
slyšetl To se nestane! Nestanel..

A dala se clo usedavého pláče.
,,Srdíčko, neplač,.. prosí ji pán, ,,srdíčko, iozstůněš

se !... Tak toho kmotra nevezmeme; omltt.,'ínr se mu,
a tím bude celá věc v-yřizena, Jen mi ře}i.ni, koho si pře-
ješ ty, toho požádám...

,,Musíme požádat plukovníka _- to přece bude
kmotrl"

,,Když plukovníka, tak plukor'níka. Zitra k rrěn.u

doiedu. Promiň ni, niláčku, že jsem tě tak zarmotrtil!..

l,Takove to je vždycky, ty na mne vůbec nebercš

ohled: stále mě jen trápíšl..
,,Drahoušku,.. povídá pán tiše, ,,měj také trochu

ohled na mne. Víš, ty se zlobíš, křičíš, hádáš se, a já

isem čekal..'.,
Pán se rozvzlykal!
,,Copak.ie to, co?..ptá se paní.
t]hcá ho-vzít za rukú, ale on si oběma zakryl oblicej

a vzlyká, vzlyká!... stěží mu to vymluvila, líbala ho
i objímala, sotva se utišil.

,,bověz mi, proč ses tak roeplakal? No, pověz!..
prosí hcl.

,,Sám nevím, miláčku,.. odpovídá jí pán sc strojt:-

ným úsměvem, ,,tak nějak..' J9.m trochu nemoccn.
\Ťemysli na to, neměj mi to za zIé, že jscm sc rozplakal
jako dítě...

A povz<lychl si.

,,ťy si snad myslíš, že tě lrenrátl rác\a'?,, poví<lá

t'la trí.
,,Ne, máš mě ráda...
,,va- tě ráda, ajakl... Ale rreniůžen'ic spolu stálr.:

sedět pohromadě, musítne hospodařit, srdíčko!,.
A políbila ho.
Ráno pán ocljel a- požá-clal o kmotror,ství plukovníka,,

XXXIX

Parlí se rrarodil syn. Co hostí se sjelo na křtinyl
Vystrojili honosný oběd. Kmotr plukovník se přihnal
dó duoia se sivými koňmi, na nichž chřestily a zvonily
rolničky. Byl statný, měl plný ruměný obličej, stáic

'7 ,) 1i)



si pravicí kroutil knír, levicí přidržoval šavli a rameRa
měl vypjatá.

Jsem táda, že mám trochu víc volna - vyběhla
jsem k Prokopovi - stojím s ním, rozmlouvám u scho-
dů. Vtom, kde se vzal, tu se vzal - 

je tu pán, tak
veselý jako tehdy, když si namlouval pňí.

-Co tu tak stojíte ? Co si povídite ?.. směje se.
Prokop mu povídá:
,,Pane, dovolte mi oženit se s tímhle děvčetem!..
,,Dobře,.Prokope, vezmi si jit Nebráním ti. Dejte

se oddat, žijte spolu a milujte se...
-A co paní?.. ptá se Prokop.
P1n. 1i povzdychl'a zam..'s1il se, ale pak povídá:
,,Pojďte se mnou! Prokope, vezmi ji za ruku!..
odchází do pokojů a Prokop mě vede ža ním a tisk.

tle ml ruku.
,,Miláčku,'. řekl pán, ,,tuhle jsem ti přivedl žcnicha

s nevěstou. Líbí se ti?..
V'pokoji je olno pánů a paní!... A plukovník se

mezi všemi nafoukaně proclrází jako kroóan a stále si
odfukuje.

ale víčka mu spadla na oči a ne a ne je otevřít; už
nemá sil - mnoho toho vvoil.

VŠichni páni se k něrr,u.připojili:
,,ožeňte je, oŽeňte!... Slyšíte: váš kmotr plukov-

ník povídá, že je z nich pěkný párck. . '..
A tu paní povídá:
,,Tak aé se tedy vezmou!,.
Ani nevíme, jak jsme se dostali přes práh' Udělali

jsme všechno narychlo, nic jsme nechystali, honem
jsme se vzali, aby si to paní ještě nerozmyslila a' rrás
od sebe nerozloučila.

Strašně se proto na párra hněvala:
,,Jak jsi mě podvedl!.. vyčítala mtr. ,,Tohlc, jak jsi

mě podvedl, ti nedaruji!..
,,Aty,,, hrozí mně, ,,dostaneš co proto!..
,,Ať uŽ bude co bude,., myslím si, ,,už jsme svoji!..
Mám velikou radost, že teď mohu před lidmi na

něho promlrwit, že se na něho mohtr podívat, že vŽ
je 

- můjl

XL

Zůstala jsem u paní jako clřív. Ještě hůř si na mne
vylévá své nálady, ještě hůř mě prohání, a stá|e to
doprovází slovy: ,,Tak co? Jak se ti vede v manžel.
ství? Polepšila sis?..

Když na mne muž nepromluví a nepolituje mě, při.
clrází mi tak někdy na rnysl, že by se člověk, kdyby mohl,
nejraději do země propadl. Ale sejdu se s ním - je mi
zas veselo a dobře: na všechno z1é zapomenu. JenŽe
můj muŽ chodí stále zachmuřenější, až mě srdce bolí.

,,Copak ty mě uŽ nemáš rád, Prokope?.,
Přivine mě k sobě a tak mile se mi poclívá clo očí,

Že cítím, jako by rni narůstala křídla.

Naše paní sedi v křesle. Podívala se
a odvrátila se. Veselý úsměv zmizc|,

na nás po čku
podívala sc r-ra

pána vztekle a ptá se:
,,Co to má znamenat?..
Prokop se klaní, prosí.
,,Já jsem jim už dovolil,..

ani ty, miláčktr. Hospodin
šéastni i oni!.,

Paní stále mlčí a kouše si ret. A plukovník vyskočí
a zahučí jakoby na troubu:
. ,,Hodí se k sobě, čertovské děti, pěkný párek! obajsou krásní| Milá kmotro, musíme je óžánit. Chceš
se provdat, děvče?.. ptá se mě, chce na mne zamrkat,

říká pán, ,,nebraň jim
dal štěstí nám, aé jsou

74 75



,,Proč jsi stále tak smtttný, Prokope?. '. Teď jsme
na věk1r svoji..,

,,och, srdíčko| Bez tebe by mi bylo těžko, ale s te-
bou je mi ještě hůř. ' . Co mohu každou hodinu očekávat
od Boha - 

j".' to, že tě plísní a mučí!... A abych tě
obránil -- k tomtt nemám sil... Je mi těžko, lJsťo!..

,,Nějak už to neštěstí spolu přežijeme, Prokope'
Jak já soudím, je ve dvou všechno lehčí...

,,Možná, že máš pravdu, rybičko!..
Usměje se a pohladí mě.
Mám vždycky takovor'r rtidost, kdyŽ mu to rozmlu-

.".ír:rr, když ho rozveselím!

XLI

Tak jsme žili v bídě a trápení do podzima. A tu
se to stalo. . .

Jednoho dne se v sadě česala jablka; také můj muž
češe a stále na mne s jabloně pokukuje, tu za tott
větví, tu zas za jinou. Babička se už trochu unavila,
posadila se, aby si odpočinula.

,,Tak už nám uplynulo to krásné léto!.. pravila.
,,Sluníčko ještě svítí, ale už nehřeje...

Při řeči se rozhlíŽela kolem.
,,IJstyno, holubičko, tak se mi zdá, že za plotem

vyktrkují děti, viď?.. ptá se mě'
Podívárn se 

-skutečně, u plotu se tlačí hlouček dětí.
,,Tak co, ciětičky,., ptá se babička' ,,Proč jste přišly,

nroji sokolíci ?.'
Malí caparti mlčí a jerr po očktr se dívají na koše

s jablky.
,,Pojďte blíŽ, chlapci: dám vám po jablíčktr!.. poví-

dá iim babička.

Děti se nahrnuly do sadu. Obklopiiy stařenu jako
kuřata kvočnu a stařenka je podělovala... Kolem nás
bylo najednou plno hlaholu a }tluku: inu děti. Ale
vtom znenadání zahromuje paní:

,,Co je to?"
Děti se polekaly' Některé sptrstily pláč, jiné vzaly

nohy na ramena' jen to zapleskalc. Také mně se srdce
prudčeji rozbušilo'

Babička zcela klidně blásí:
,,Dala jsem dětičkám po jablíčku..,

,,Tys jim dala? To ses opovážila?., zavřeštěla paní
(a celá se při tom třásla). ,,YždyÍ, mě okrádáš o majetek,
ty mizerol... Zlodějko!..

,,Já že jsem zlodějka?,, ozva|a se stařena. ,.Zbled|a
jako plátno, v očích se jí zablýsklo a vylrrkly z nich
slzy.

,,Yic už krást nebudešl.. křičí paní. ,,Už si na tebe
dávám dávno pozof , teprve teď ses chytila.. . To tak,
rczdáv at panská jablka !..

,,Paní, jakživa jsem nekradla,.. odpovídá stařena
už klidně, jen hlas se jí chvěje. ,,Pán nikdy nebránil,
naopak sám děti poděloval. Bůh dává úrodu pro
všechny. Podívejte se, což je toho pro vás málo?..

,,Mlčl., vypískla paní a celá se zlostí třásla.
Zapraště|y větve, Ze zeleného listí vyhlédl můj

muž a jeho pohled je iak strašnýl Jen ho prosím očima.
,,Zlodějkol Zlodějko!.. plísní paní babičku, zaryla

se nehty do jejího famene, cloumá stařenou a šéou.
chá ji.

,,Není pravda to, z čeho jste mě nařkla! Nejsem
zlodějka, paníl Celý život jsem prožila v poctivosti!.,

,,Ty mi ještě odrnlouváš?,.
Rozpřáhla se jako sekerou a udeřila stařenu do

obličeje!

76 77



Stařenka.se zapotácela;.já jsem k ní přiskočila,
paní se vrhla na mne a můj muž na paní.

,,Děkuji ti, dítě,.. povídá mi babiEka' ,,Nestarej se
o mne, nehněvej paní.

4 Pu{ mě už chytila za Copy.
. ,,Nechte toho, paní,.dost!.; křlkl můj muž a chytilji za obě .uce. ,,Ták tohle zas 

""t Do.ií..-...
{pgli.v hněvu, velice udivena, jen vykřikuje:
,,Co? Jak? Cože?,,
Když jsem se vzpamatovala, <lomlouvánr Proko-

povi, ale ten vedl stále svou:
,,Ne, dost!"

*,A tu ona spustila křik. Sbíhají se liclé, clír,ají st--'
Pán se přihnal, co mu stačil clech.

,,Co se tu děje?,.

Qprve pak můj muž paní pusti].
,,Tuhle máš své upřímné áuše!.. stěži ze sebe vy.

pravila paní' ,,Děkuji til... Co mlčíš?,. vvkřikla trlá-
sitěji' ,,Div mi nezláma]i ruce, a ty mJčíš!..

,,Co se to tu stalo?.. ptá se pin poděšen a obrací
se na všechny strany.

Á tu paní zača|a: že ji stařena okradla a jak jí pak
všichni chtěli sáhnout na život -- takových nroupi.ii
napovídala! A.při tom ještě vzlykala, křičela, p.tti.
nala, takže se i pán rozzuři|, Vrhl se.na mého.mtrže:

,,Lupiči!..
,,Nepřibližujte se, pane, nepřibližtrjte se!.. volal

můj muŽ ponuře.

- ,,Ech, vidím,.. praví pán, ,,že tu máš málo rnísta.
J91 nglkej. na vojně se budeš moci roztahovat, jak
si budeš ořát!..

Paní piímo vřeští:

..,Na yojn1r s. ním, na vojnu!'.. Prár,ě teď jsotr vc
městě odvody, hned ho tam odvez!..

,,Chopte se ho!.. vykřikl pán na lidi. ,,Svažte nitr
ťuce !..

Prokop se nevzpouzel, sám nastavil ruce, ještě se
i usmál.

A Nazar za tolro hluku mi povíclá:
,,Co ses polekala? Proe plates? Hůř rrebu<le!'..

Ale jestli brrde líp -- to ricvím . , ...

XLIi
Prokopa odvedli do světnice' U dveří stoií hlídka. Na

dvoře zapřahají do vozu, Nazar zapÍahá koně pro
pána.

Můj muž dlouho přemýšlel a potom povídal:
,,IJstyno! Posaď se vedle mne!..
,,Cos to učinil, holoubku? Cos to provcdl ?..

vídám mu.
,,Co jsem provedl? Budeš svobodná - to

provedl! Budeš svobodná, (Jstyno!..
,,Svoboda,.. povídám,,,aIe bez tebe !.,
Bylo mi najednou tak hořko!...
,,Svoboda!.. vykřikl, ,,svoboda!... Na svobodě není

z ničeho strach, ani z neštěsti, ani ze zlého osudu. Na
svobodě i hory přenesu! Ale nevolníkovi, i kdyby mu
štěstí sebevíc přálo, nikdy se zlo v dobro neobrátí...

Vtom na dvoře zarachotil vůz. odvedli k němu
Prokopa. Já, tak jak jsem byla, jsem k němu vyskočila
na vůz. Stařenka mně i jemu žehrrala: ,,Ať vám po-
máhá Boži matička, děti!.. a tiché slzy se jí vjlily
z laskav.ých očí.

. Vůz prudce vyrazí|, Když pán vyjižděI, paní se
ješ1ě ani nevzpamatovala, jinak by mě nebyla pustilal

Jedeme, mlčky se držíme za ruce. Nepláču, netrá.

po-

jscm

7B
79



piqr se, jen mi srdce buši, jen se mi srdce chvěje...
Přrjíždíme k městu. Pánův vůz nás předjel á za-

halil nás do mračna prachu. Vjeli jsme dó města,
náš vůz rychle projel ulicemi, Zastavt|ijsme u vysoké
budovy.

Prokop pustil mou ruku ze své:
,,IJsťo, netrap se!..
odváděli ho k odvodu a já jsenr se posa.clila u vclro-

du, a jako bych seděla na hřbitově.
,,Nepoddávej se stesku,., povídá rrri Nazar. ,,o ne.

štěstí se nestarej, najde tě samo...
A jeho jako by posypal srríh, t:rk mu trž. zešedivěly

vlasy; snaží se mě utěšovat, ale na něm je viclět, Že
jeho už nikdo nepotěší'

Vtom vyvádějí mého muže... Můj Bože, ty nrůj
světe! Srdce se mi zasťavilo, ale on je veselý jako
o Boží hocl. . .

XLIII

Z,LstaIa jsem s mužem ve nrěstě' Ta doba uběhlir
tak rychle, jako když šlehne blesk, ale do smrti ne
ni nezapomenu!

Mého muže hnecl po odvoclu předali vojákovi
z povolání, aby ho učil vojenské vědě' Voják byl
vysoké postavy, měl černé oči, vlasy i vousy Se mu
ježily jako štětiny; chodil zpÍima, hovořil hlr-rčně a jeho
chování bylo povznesené.

Klaníme Se mu, ale on na to nic neříká, jen si za-
mračeně Prokopa prohlíží. Prokop mu clává peníze.

,,St|ýčku, promiňte, že je to málo: ner'olník toho
mnoho nenaspoří...

Stryeek si odkašlal, odplivl:
,,Pojďmel..

,,Pojďme do města, ženo,
povídá mi Prokop.

A šli jsme.

trochu se projdemet"

Chodíme ulicemi hlavními i
zíme se. A on se ptá:

,,Tak co, IJstyno, jestlipak

postrarrními, prc;chá-

cítíš, Že jsi svobodná
dttše ?..

A směje se a dívá se nri do očí.
Ačkoli jsem byla neklidná, ačkoli jsem měia srdce

sevřené žďrem, tlsmála jsem se, jako bych měla z ně.
čeho radost.

Naskytla se mi volná světnička, ale neměla jsem
penize na nájem. A kde je vzít? KdyŽ jsem odjíŽděla'
nic jsem s sebou nevza|a, a tak jsem neměla, co bych
mohla prodat. Ostatně, neměJa jsem ani tam žádné
poklady: několik košil, dvě sukně a ještě rrějakou
kazajku a kožíšek. Tehdy jsem na to ani nepomyslila,
abych si to vzala s sebou, a později mi to paní uŽ
nevydala. A tak jsern se rozmyslila: ,,Půjdu nádeničit!,.
Poradi]i jsme se s Prokopem a vydali jsme se k ženě,
která světničku pronajírnala. Villíčili jsme jí, ja.ké ne-
štěstí nás postihlo, a ptáme se, spokojí-li se, kdr,'Ž jí
budeme p|atit za světničku denně.

,,Dobře,.. řekla paní, ,,budete-li mít peníze, budete
mi platit denně; a nebudete-li mít - počkám vám...

Přestěhovali jsme se k ní.

XLIV

Naše bytná byla stařičká vdova, přívětivá a laskavá,
a jak hovorná! Vypráví nám, vypráví, ale pořácl jen
o svém neštěstí, že vyhynul celý jejich rod, že zůstala
na světě samotinká jako kůl v plotě. Stále vzd1'chá

Brr Br



a velice často si i zap|áče. Také nad naším osudem
prolila mnoho slz; když tak sedíme s mužem pohro.
m'adě a povídáme si, ona začne plakat a přitoň nám
říká, že jsme tak mladí, že jsme tak krásní -- abvch
vás neuřkla: vy byste měli Žít, plně žít lidem pro
radost... Povídá to a pláče. A i"v ji chlácholíme.
Utichne teprve, kdyz $řijde strýče-k voják a zahto-
muJe rla ni: ,,Zas ta baba brečí!..

Ve]ice se ho bála, protože měl takovou podivnott
povahu - člověk nemohl na něho promluvit ani se
ho na něco zeDtat.

,,C9 j.en jeio'za člověka!* říkávala, ,,je tak hrozný
a.. nelaskavý, chraň nás, Panebože! Čopak .'".ěl
nikdy rodinu, či co v tom vězí? Pánbůh víi,.

Vstávám velice časně , běžim za výdělkem. Vracím
se pozdě. V ruce držím vydě|ané peníze, a proto
vesele pospíchám domů.

S muŽem se setkáváme na cestě; mile a pevně rrri
stiskne ruku a tiše se ptá:

',Hodně ses unavilal IJsťo?..

XLV

Jednou večer tak sedíme: voják s dýmkou na lavici,
bytná u okénka a já s Proktpem bpodál. Všichni
sedíme mlčky; vtom někdo na dveri - ťuk-ťuk;
a potom cosi zavolalo za dveřmi: ,,Pozdrav Pánbůhl.;

To je přece Nazarl

',Vstoupil 1 .t9Jí před námi, veliký aŽ do stropu,
dýmku v. zubech; řekl bys, že se i iediny skryly.dó
husté kštice.

,,Pomáhej Pánbůh hospodyni i vám všeml..
,,Děkujemel Pěkně vás vítáml.. povídá stařena.

,,Kde ses tu vzal, Nazare?., ptá se Prokop. ,,Jako
by ses vynořil ze zemět',,

,,Přicházím odtud, kcle dobří lidé cestičku vylrlí-
zelr,

St'}it"k voják se pohnul, dívá se na dveře.
,,Copak se vrtíš, pane vojáku? Jsi s námi jedné víry -

nestraň se nás...
Str;;ček se stále ohlíží na okna, na dveře.

,,J"j"j, jak jsi srdnatýI Nechceš snad chytit vítr
v poli?... Ano, ja'k vidím, jsi člověk ze stepí... Jen
to tedy zkus - rrechytíš ho. Raděj mi dej oheň, chci
si zapálit... J"k se vám tady vede?'. ptá se nás.

,,Proč jen jsou ty ženské ve městě tak mrštné ahezké?.,
a mrká na mne.

,,A jak je tam u vás?.. ptám se já jeho.

,,Jak?! Tam dávají na vybranou, jak si lidé přejí:
můžeš se utopit anebo prostě pojít...

,,Ach, to je trápcníl Je to ale neštěstí!.. povídá
bytná smutně.

Str1iček voják si jen zakroutil knír.
,,A co stařenka?.. ptám se.

,,J e živa. Tu nic nezdolá. Vzkazuj e vás pozdravovat...
Ptám se na sebe, co říkala paní.
,,No ovšem! Pán musil za vás oba klečet na hrachu.

Neustále mu předhazovala: ,Proto, že jsi jim dal ta-
kovou volnost, přišli jsme o dvě pracovní síly! Kdo
v tom zůstal hlupákem?. A já bych k tomu pozname-
nal: hlupák nehlupák, ale když tak před ní stál, na
rozumného ani dost málo nevypadal.,.

Bytná zatím zve k večeři. Nazar vytáhl láhev kořalky,
kterou měl na prsou za košilí, a postavil ji na stůI.

,,Vypijme,.. povídá, ,,každý plnou, léta nám rychle
uplynou!... Aé je zdráv a je mu přáno, komu černó
obočí je dáno!..

Bz B3



A strý.ček r'oiiík:
,,Tohie ze iá ko;alka? Než takovéhle kořalky, tose r.aději napít vodv!

. -,,Chce-li někdo,-aé se napije vody,.. ozva] se na toNazar.

o",.,J:k 
se mi zdá, že je to dobrá kořalička,.. povíclá

ť'199.*',ŤTry{.,;: 
ji"f; iff":,:ér'ť','i1'Ť',1i

" Rl:IT'j"." u odpriur,;,;"iij;;; 
"", 

pir".
Dtarena se diví a vrtíhlavou, alc pak už se neudržela:
,,Co vy ji tak hanítel.'
,,Do toho ti nic není,. babol.. zahučel strýček,,,přátelům připíjíme všelijakou. ;.
,,lak tedy na zdravíčko!..
.''Á.b19te vědě|, že jsme dobří li<lél,. dodal Nazar.Večeříme, povídáml' si a..str1iček'".iaři;:" a pije.Pobledl v obiite;i 

" .tiá"]r.ilíň ."''-.ti. Dívá scna rrlne a mého muže a povíclá:
,,Och, děti, dětil Už.nebudete dlouho žít pohro-madě. . . Ale nechte toho, 

''"t'"p1" ;;]:. . Uz 1.t" uipožili, rozkoší užili - to vám .tuei. ai" .tavá se taky,že.v ce|ém živobyti nepoznáš lá.ky 
";i.;;á.,u,er,o 

*
celý Život yrozjje| poa noii- . ,liíl,, r ..' l ilz rodiny,bez přizně, nikdo tě neuvítá, nikdo" tl- rl*poradí -a tomu se říká rozkošný žir,otl.. 

.- -..|
A stará bytná se ho otá;
,,Odkud jste rodem, strýčku? odkud pocházíte?,,

J,Jse1' z kantonistůl;. odpovedei;;řř íJ.n*.,.,,c.,,z,Š+, j:stli jste to slyseíi, .;;ilh 
,;.ffiery 

tolik

'.,s*':i:*:t.*"pá-, "n'""i l. JÁ l",,",.,a,.,'. . .

,,Rekl .jsem přece; neznám!. . . Nač se zbytečněr,yptávat ?' 
.

,,Já stejně tak nemám příbuzenstva!,. povídá bytná
a vz|yká,

,,Ještě i ona se cpe rnezi lidi!.. zahučel voják. ,,Co
to je, to tvé neštěstí!... Nakašlat na to! Tohle neštěstí,
jako moje, to je neštěstí: nemáš na koho si vzponrenout,
ani nikdo si nevzpometre na tebe; nemáš kam jít, kde
se usadit. VŠichni jsotr ti cizí a všechno, dočista všech.
no je ti cizí: světnice, lidé, šaty... Člověk ze stepi! -říkáš (to povídá Nazarovi)... Ano, je to tak, bratře!
Vzali mě ze stepi... Nu, snad byly ty stepi krásné!,..
Babo, dej mi kořalku! Vypijeme až do dna, protoŽe
tam na dně jsou skryty naše rnladé dni!..

A už se mu kutálcjí z očí s|zy jako hráchy. Najed-
nou se rozesměje a pije při tom kořalku. . . Ale pak
se svalil na lavici a ttsnul.

,,Ntr, scšli jsnie sc, jak sc praví, <iej llátl, Božc,
z.]rar'í!.. říká Nazar. ,,Btrcl sbohcm, Prokope, brat-
ře!,.. Alc r::áien.r b.vch byl zapcln'iněl' Přincsl jsem ti
tl:ochu peněz. Pět karbovanců. UŽij je vc zdraví!..

,,Děkuji ti, bratře! Nevítl, budtr-li ti to moci někdy
()|.1ir'tit.. í

,,Holál Jcrr irbychorrl byli živi! To nejsotr L'eníz.:
].arrské - - dávám ti je jako bratr: ty tě nezarmoutí.
Já si r,.vd{|{nr: ted jsem asp.ori na půl roku svobodrrý,
ani t.c psy rně nechytí...

Rczloučil se s námi a odcšel. UŽ rrikdy jsrrre ho
rlrsi,3{iili.

XLVI

\4ilý PaneboŽe! Jaký tehdy byl rráš život! Třeba
v bídě, třeba v rreštěstí, ale přece jen byl tak milý,
tak poŽelrnaný! Lehce jsrne si mohli r,zdychnout,
r.csclc sc rozhlédnout ir rilyslit si: co si v1'c1ělám, jc

B4 B5



vsechno-moJe; posedím si, pohovořím "_ a nikoho
se nebojím; budu-li chtít, budtr dct"t' 

"llao mě k prácinenutí, nikdo se mě ani rredotkne. Ňu tÉiu i na dušicítím, že žiju.
Ale.na jaře přichází zpráva,, vojáci se dávají napochod.

1,T9 není pravcla'!.. koncjším se, ale srdce hnctlvytušilo, že to je prav<la. 
'4 

típri.r.L ř,á,iu,. chystatse na pochod, na pochod!

, - 
?1,1\oo mě rrtěšLje, clokazuje nri, že tohle neštěstí je

.;en dočasné, že se vráti a -_ budeine ."oloa''i.
'1A"9, ano,.,' povídá- ja, ,,.''o, *.rirnívr,.
.^ Srdce mč bolí, slzy se mi řinou ž očí.'Už je sta'noven den p-o.r'oá.i.-šti ň;" k pánovido dvorce rozloučit qe. 

.Párri 

""uy];. 
$il' v celémhospodářství zůstala jenom sama babička' Babir.ko,ty moje zlatá! IJž 

" dalky jsem ji ;;;;i; na dvoře,
l' 

k9'} jsern, ji q"zl3l1, .á"pt"t.utá Ji'",'i..'"l uz jenonrta duše v ní bvla živá. Přibíhám k ní, objímám jako
vlastní matku.

,.Pročpak pláčeš, děvenko?.. ptá sc rně tiše.
''r.I'otoŽe vy tu zůstáváte v tom pekle!.'
,,Jistěže tadv. švitorko. T.ady 

-;'"ň. 
." naroclila,tady jsem bvlá ookřtěn", tuaf i.J-.o'ii-"i"... tadytaky umřu, dítě..i

,,A b.uciete trpět až do snrrti ?.,
''l1udu trpět, švitorko...
Daia nám požehnání jako vlastnínr dětem, podaro-vala nás tj-, .o měla. "Rozlo;ilt.j.-".;á, 

od"sli...A mnohokrát jsme ." ob,u."ii,- ii'"ii ;."i" se. Ba-
!':|l'::,: "" "P":3h", 

t."tá"'lá.ii.r'., ;j.'1l" je jasno,
: p:," vane větřík, z lesů dýše chládek, kd;si huti
.r"ii;r.3. 

v)'soko nade vším zríří a usmívá se jasné

XLVII

Vyprovodila jsem muže až do Kyjeva. V Kyjevě
jsem zůstala ve službě; on odtáhl s vojskem někam
daleko až do Litvy.

,,Nesužuj se pláčem, zlatíčko!,.nakazoval mi. ,,Vrá-
tím se... doufám' Doufej i ty. Čekej měl..

A já čekám... Jak je ta služba dloulrá! Už je tomu
sedm let, co odešel. Uvidím ho ještě někdy?. '. V pan-
ské vesnici, odkud pocházím, jsem nebyla. od lidí
jsem se dověděla, že jsou všichni živi. Vede se jim
pořád stejně. Babička žije, trpí, a o Nazarovi není
slechu. Sloužím, posluhuju, vydělávám. Jaká je ta
naše kopejka? Krvavě zaslouženál Ale někdy je i mně
tak lehko, tak je mi najednou veselo, když si pomyslím,
že kdybych chtěla, mohu tu službu třeba hned opustit.
Když si tohle pomyslím, jako by se mi čekání zkrátilo
o celý rok. Nějak mě uklidní, pozvedne to pomyšlení,
že jsem svobodná, že nemám ruce spoutány. ,,To
neštěstí je dočasné, není věčnél., myslím si.

Jak bych mohla na svého muže zapomenout, třeba
jen na chviličku? Vždyé on mě vysvobodil z pekla,
z otroctví!... To spíš i Br:h na mne zapomene! On
je můj muž, můj pán. Pozdrav ho, Boži matičko:
jsem svobodnát Chodím, hovořím, dívám se - co je
n.ri do toho, že jsou na světě páni|

B6


